
 

9noviny občanů
města Poličky a okolí
září 2024, ročník 22 (94)

čtete první válečné číslo Jitřenky z roku 1914. Če-
kal jsem, že na titulní straně bude provolání Mým 
národům. To bylo umístěno až na straně druhé. Ale 
k  obsahu tohoto sdělení: jsem překvapen, jak věcně 
jsou čtenářům podány všechny potřebné informace. 
Čtenáři je dostávají klidnou formou a hlavně obsahují 
jasné kroky, které je potřeba v dané situaci provádět. 
Na dalších stránkách Jitřenky jsou opět konkrétní 
zprávy. U žádné z nich nenajdeme komentář k válečné 
situaci. Redakce se nepřipojila k novinovým článkům 
budícím emoce. Na příklad: V té době nějaký vojenský 
osvícenec vypustil do světa průpovídku, že utlučeme 
Srby čepicemi. 

Válečná generalita předpokládala, že vojenská ope-
race s následným vítězstvím bude dokončena během 
čtrnácti dnů. Netušila, že carské Rusko vyhlásí okamži-
tě mobilizaci a přijde Srbům na pomoc. Německé Vilé-
movo císařství v té době napadlo Belgii, jíž na pomoc 
přispěchala svou mobilizací Velká Británie. Různé spo-
jenecké dohody pak vyústily ke konfliktu, v  dějinách 
nazvaném Velká válka. Válka, kterou však pamětníci 
jmenovali válkou hladovou. 

Voják 98. pěšího pluku vysokomýtského, Adolf 
Klein, bojoval na Piavě v italských Alpách a jeho milá, 
slečna Adéla Knoblochová, chodila pěšky do Bystrého 
pro pytlík mouky a hrudku másla. La Belle Époque – 
Krásná doba – navždy skončila.              A. Klein

Milí čtenáři,

Vážení a milí spoluobčané, 
ve dnech 20.–21. září se uskuteční volby do krajské-

ho zastupitelstva a zároveň proběhne i 1. kolo senát-
ních voleb. Dovolte mi, abych Vás pozval k účasti na 
těchto volbách. 

Dvacetičtyřleté působení krajů prokázalo význam-
ný přínos i pro naše město. Polička dlouhodobě a opa-
kovaně využívá a čerpá z mnoha dotačních programů 
Pardubického kraje na řadu prospěšných akcí a staveb. 

Jsem moc rád, že i Polička měla od samého počátku 
vzniku krajů, tj. od roku 2000, zastoupení v Zastupitel-
stvu Pardubického kraje našimi spoluobčany (Miroslav 
Popelka, Jaroslav Martinů, David Šafář, Marie Kučero-
vá, Jaroslav Kacálek a v současné době Pavel Štefka), 
kteří reprezentovali různé politické strany. 

Buďme hrdi na naši vyspělou politickou kulturu, kdy 
napříč všemi politickými subjekty převládá poctivý 
a zodpovědný přístup k Poličce. 

I v letošních volbách má naše město opět zastoupe-
ní na kandidátních listinách. S úctou si dovoluji podě-
kovat za každý jeden hlas pro naše kandidáty. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Krajské 
volby 2024
Nedovolme na 
Poličku zapomínat



2
z 

RA
DN

ic
e

návrhu Změny č. 5 ÚP Polička a návrhu 
zrušení RP MPZ Polička 

Připomínáme, že ve středu 4. září 2024 od 
14:30 a od 15:00 hod. proběhne v malém sále 
Tylova domu veřejné projednání návrhu zrušení 
Regulačního plánu Městské památkové zóny 
Polička a návrhu Změny č. 5 územního plánu 
Polička. Zrušení RP MPZ Polička v žádném pří-
padě neznamená zrušení památkové ochrany 

Veřejné projednání
území – vyhlášená městská památková zóna 
zůstává v  platnosti; prvky regulačního plánu 
budou implementovány do územního plánu. 

Obě informace jsou zveřejněny na úřed-
ní desce formou veřejné vyhlášky. Návrhy 
opatření obecné povahy obou dokumentů 
jsou k  dispozici na webových stránkách 
Města Poličky nebo v tištěné verzi v kance-
láři úřadu územního plánování MěÚ Polička. 

Usnesení
přijatá na 15. schůzi 
Rady města  
29. července

RM neschvaluje záměr zprovoznění vybraných studní 
na území města Poličky a objednání revizních ověřova-
cích hydrodynamických zkoušek včetně vyhodnocení, 
zhodnocení stavu objektů a závěrečné zprávy od spo-
lečnosti Vodní zdroje Chrudim, s.r.o. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dílo na realizaci akce „Stavba chodníku podél silnice 
III/3621 v Modřeci, Polička“ se společností JV Logisti-
ka, s.r.o., Litomyšl. 

RM schvaluje postup pro přípravu realizace schodi-
ště pod evangelickým kostelem na nábř. Svobody. 

a/ RM schvaluje dodavatele akce „Oprava části ko-
munikace u bytového domu čp. 601, ul. Obránců míru 
v Poličce“, společnost Skanska, a.s., se sídlem Praha 
8 – Karlín. 

RM jmenuje hodnotící komisi a náhradníky komise 
výběrového řízení na akci „Realizace FVE na vybraných 
objektech ve vlastnictví města Poličky – I. etapa“. 

a/ RM schvaluje dodavatele akce „Zhotovení pro-
jektové dokumentace technické a dopravní infrastruk-
tury pro stavbu nových bytových domů na Sídl. He-
gerova v Poličce – I. etapa“ Ing. Františka Pravce, se 

Seznam poskytovatelů zájmových kroužků
a volnočasových aktivit v Poličce

• Středisko volného času Mozaika Polička 
https://www.mozaika-policka.cz/zajmove
-krouzky

• Základní umělecká škola Bohuslava 
Martinů Polička https://www.zusbmpolic-
ka.cz/

• Základní škola Na Lukách Polička htt-
ps://www.zsnalukach.cz

• Tylův dům https://tyluvdumpolicka.cz/
kurzy-a-krouzky/

• Městská knihovna Polička http://www.
knihovna.policka.org/

• Dům s  pečovatelskou službou “Pen- 
zion“ Polička https://www.dpspolicka.cz

• To mě baví, z.ú. https://www.tomebavi.
eu/

• Šermířský spolek Honorata https://ho-
norata.cz/

• Jazyková škola Lunago https://www.
lunago.cz/

• Atletika Polička https://atletika-polic-
ka.webnode.cz/

V  seznamu jsou uvedeny pouze subjekty, 
které o  uvedení projevily zájem. Za aktuál-
nost údajů odpovídají poskytovatelé kroužků.

Pokud provozujete kroužek či volnoča-
sovou aktivitu a  máte zájem být zahrnu-
ti do seznamu uvedeného na webových 
stránkách města Poličky, pošlete nám na 
e-mail novotnap@policka.org přímý odkaz 
na webové stránky, na kterých kroužky na-
bízíte.

V  červenci byly v  našem městě dokon-
čeny dvě důležité stavby. Nově je upravena 
část prostranství před vlakovým nádražím. 
Došlo zde k předláždění části zpevněných 
ploch, k doplnění zeleně a mobiliáře. Cena 
činí téměř 2 mil. Kč. 

Nově také slouží zprovozněná komunika-
ce ze Sídliště Hegerova do průmyslové zóny. 
Součástí stavby byl i nový chodník, veřejné 
osvětlení, sadové úpravy a  odvodnění ko-
munikace. Cena realizace: 9,5 mil. Kč. 

Výsadba zeleně a stromů na obou stav-
bách proběhne v měsících říjen-listopad 
dle doporučení odborných zahradnických 
firem.

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Dokončené 
stavby

Ve spolupráci s  P-PINK startuje v  Poličce již dru-
hý ročník PINKaka – akademie pro ty, kteří přemýšlejí 
o založení vlastního podnikání nebo chtějí rozvíjet svůj 
současný byznys. 

Začínáme už 11. září a celý program je zcela ZDAR-
MA. Během 11 týdnů Vás čeká 5 podnikatelských 
workshopů  a  6 individuálních a  společných konzul-
tací, které Vám pomohou položit pevné základy pro 
Vaše podnikání. 

Nepropásněte tuto příležitost učit se od expertů! 
Zaregistrujte se na www.p-pink.cz/pinkaka, kde na-
jdete všechny potřebné informace, včetně termínů. 

Těšíme se na Vás a na to, jak společně podpoříme 
Vaše podnikatelské sny přímo u nás v Poličce.

Akademie pro
začínající
podnikatele

sídlem Suchá Lhota, Litomyšl. 
RM rozhoduje o výběru dodavatele veřejné zakázky 

„Rekonstrukce bytu 1+1 ve 3.NP, M. Bureše č. p. 809, 
Polička“ takto: vybraným dodavatelem je firma APOLO 
CZ, s.r.o., Polička: 

RM bere na vědomí žádost o převod majetku Spor-
tovních klubů Polička, z.s., dle důvodové zprávy a 

- požaduje od Sportovních klubů Polička, z.s. předat 
městu Poličce soupis nemovitého a movitého majetku 
nabídnutého k  převodu městu a  přehled provozních 

nákladů „Letního areálu“ za poslední tři kalendářní 
roky; 

- ukládá správci sportovních objektů města spo-
lečnosti T.E.S., s.r.o. Polička zpracovat návrh podmí-
nek provozu „Letního areálu“ včetně vyčíslení odhadu 
budoucích nákladů a výnosů souvisejících s provozem. 

RM schvaluje uzavření dohody o vzdání se práva ná-
hrady škody vzniklé na budoucí stavbě garáže na po-
zemku p. č. 762/7 a škody na pozemku p. č. 762/120, 
vše v k. ú. Rohozná u Poličky dle důvodové zprávy. 



3

z 
RA

DN
ic

e

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři, 
dovolte mi Vás krátce informovat o  našem 

dlouhodobém úsilí o zachování, případně posílení 
zdravé a čisté krajiny. 

Mám za to, že nenapíši nic nového, když zdů-
razním zájem každého jednoho z nás na vitální 
a živé krajině v našem městě a okolí. Je přirozené, 
že ochrana krajiny je, a musí být, povinností ne-
jen nás lidí, ale též i všech firem, spolků, organi-
zací a v neposlední řadě i měst a obcí. 

V Poličce tomuto důležitému tématu věnuje-
me dlouhodobě náležitou pozornost, mnohé se 
již podařilo, na mnohém pracujeme a mnoho dal-
ších záměrů připravujeme. 

Co se již například podařilo: 
- za zásadní považuji významnou modernizaci 

městské čistírny odpadních vod, včetně dobudo-
vání chybějících úseků kanalizace, což má velmi 
příznivý dopad na kvalitu vypouštěných, původ-
ně špinavých vod, nejen v  Poličce, ale zároveň 
i zásadní přínos pro obce Kamenec a Sádek (sní-
žení zápachu z Bílého potoka); Bílý potok je navíc 
přítokem Svratky, která vtéká do vodárenské ná-
drže Vír s dopadem na kvalitu pitné vody v Brně 

- dále mnoho menších, dílčích, avšak prospěš-
ných věcí, jako jsou: zasakovací dlažby na nově 
budovaných parkovištích, výsadba zeleně na 
vhodných místech, rybníček a   tůně v  Liboháji 
a mnohé další 

Co se aktuálně realizuje, případně bude brzy 
zahájeno: 

- dešťová zdrž pod odlehčovací komorou jed-
notné kanalizace pod Tylovým domem, což má 
zásadní dopad na posílení čistící kapacity při vel-
kých deštích a rychlých táních (mnozí z nás jsme 
jistě sledovali složitost čištění odpadních vod, 

Úsilí města Poličky o zdravou  
a čistou krajinu

které vtékají do řeky Seiny v olympijské Paříži) 
- retenční nádrž pod kostelem sv. Jakuba + 

fontána, potůček a výsadba 24 stromů – realiza-
ce v letech 2024–2025 

- přestavba dětského domova – vhodné zasa-
kování srážkových vod (to je již dnešním samo-
zřejmým trendem u nově povolovaných staveb) 

Co připravujeme v horizontu příštích několika 
let: 

- ve spolupráci s Lesy ČR revitalizaci Jánského 
potoka 

- zelený parkový pás za Sídlištěm Hegerova 
souběžně se železnicí na Svitavy 

- obnovu rybníčku v Lezníku 
- akumulační nádrž u zimního stadionu 
- zohlednění všech vhodných opatření při plá-

nované výstavbě bytových domů v oblasti Sídliš-
tě Hegerova směrem k Tescu 

- vytipování vhodných pozemků v okolí města 
k výsadbě stromových alejí 

- a  v  neposlední řadě odbahnění Synského 
rybníku, které hodláme spojit se zásadní opravou 
nábřežní zdi, jež je v havarijním stavu (na tuto ve-
lice finančně nákladnou akci usilujeme o získání 
peněz z vyšších rozpočtů) 

Vážení a milí spoluobčané, věřím, a opět zdů-
razňuji, že tento náš společný zájem je zájmem 
každého jednoho z nás. Stále platí nepsaná od-
věká rovnice: zdravá půda = zdravé potraviny = 
zdraví lidí. 

Věřím, že i nadále půjdeme cestou rozumného 
rozhodování a zároveň i vyhodnocování vynalo-
žených finančních prostředků k získanému užit-
ku, s  cílem vykonat pro naši krajinu co nejvíce 
dobrého. 

Jaroslav Martinů, starosta města

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
opětovně navazuji na údaje v Jitřenkách 

2016–2023 a  informuji o demografickém 
vývoji za první pololetí letošního roku 
v našem městě a v České republice. 

V roce 2023 pokračoval druhým rokem 
trend z roku 2022, kdy nejen v Poličce na-
stal citelný pokles nově narozených dětí 
(v roce 2022 – 67 dětí, 2023 – 72 dětí). 
V  předchozích 5 letech se v  Poličce na-
rodilo kolem 90 dětí ročně, což pro roky 
2022 – 2023 znamenalo úbytek téměř 20 
novorozenců v každém roce. 

Tento smutný trend platí od roku 2022 
pro celou naši zemi, za poslední dva roky 
nastal pokles porodnosti o  20 644 dětí 
(z 111 793 v roce 2021 na 101 300 v roce 
2022 a  v  následném roce 2003 na pou-
hých 91 149 dětí). 

S  nadějí jsem čekal na dílčí výsledky 
roku letošního, v době psaní tohoto člán-
ku jsou známa data z ČR za I. čtvrtletí le-
tošního roku a za I. pololetí v Poličce. 

Bohužel oba dílčí stavy jsou velice ne-
příznivé a  potvrzují trend předcházejí-
cích dvou let. Za období leden – březen 
se v  naší zemi narodilo, ve srovnání se 
stejným obdobím roku 2023, o dalších 2 
600 dětí méně, což by při potvrzení to-
hoto vývoje pro zbytek roku znamena-
lo pokles o  dalších 10 tis. dětí na stav 
kolem pouhých 80 tis. dětí za celý 
rok 2024. Je těžké uvěřit, že za pouhé  
3 roky naše republika ztratí 30 tis. dětí. 
Podle všech dostupných dat a  názorů 
mnoha odborníků není tento šokující po-
kles konečný a bude i nadále pokračovat. 

V našem městě se za 1. pol. roku 2024, 
ve srovnání se stejným obdobím roku 
2023, narodilo pouhých 35 dětí, loni 41, 
což znamená pokles 6 dětí. Nevím, nechci 
dělat předčasné odhady, ale nic nenasvěd-
čuje, že na konci roku budeme mít důvod 
k radosti. 

Musím vážení a milí spoluobčané ještě 
napsat, že celkový vývoj počtu obyvatel ČR 
za první 3 měsíce je velmi nečekaný, pod-
le dostupných dat v naší zemi za poslední  
3 měsíce ubylo 40 tis. občanů, což je vý-
sledek po započítání a  zohlednění počtu 
narozených dětí, úmrtí, počtu přistěhova-
lých a odstěhovaných lidí. Při prvním čtení 
těchto informací jsem měl pocit, že došlo 
k chybě statistického úřadu. Vždy v letech 
minulých počet obyvatel ČR narůstal, řá-
dově o  pár tisíc každým rokem. K  chybě 
nicméně nedošlo, údaje jsou správné. Je 
otázkou, jaká celková data budou za celý 
letošní rok. 

Pokles o  40 tis. lidí za první čtvrtletí 
nevěstí nic dobrého. Při zohlednění stá-
vajícího stavu, kdy začínají odcházet sil-

né ročníky do důchodu a na pracovní trh 
přicházejí výrazně slabší ročníky, nastává 
problém s nedostatkem pracovníků, např. 
ve zdravotnictví. Též je nedostatek ře-
meslníků, a  i  v mnoha dalších důležitých 
odvětvích naší ekonomiky a hospodářství 
není situace příznivější. Je téměř jisté, že 
současný trend se bude i nadále prohlubo-
vat a celkovou situaci zhoršovat. 

Mám za to, že naše generace, přede-
vším ale ty budoucí, stojí před mnoha zá-
sadními výzvami a jen čas prokáže, jak si 
dokážeme se vším poradit. 

Děkuji velmi za přečtení a malé zamy-
šlení. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

Nepříznivý demografický 
vývoj pokračuje i v roce 2024

Zasedání zastupitelstva města Poličky proběhne 12. září  
od 17 hodin v Tylově domě nebo online na youtube.



Fó
Ru

m
 z

As
tu

Pi
te

lů
4

Po letní pauze se do lavic vracejí nejen 
žáci a žákyně a jejich učitelé, ale i měst-
ští zastupitelé. První schůze zastupitel-
stva je plánovaná na čtvrtek 12. září od 
17 hod. v Tylově domě. Jednání je možné 
se zúčastnit osobně, anebo ho sledovat 
v  online přenosu. Zveme vás. Poslední 
dva roky jsou zastupitelstva doslova taví-
cím kotlíkem pestrých návrhů a přístupů 
k věcem verejným v Poličce. 

Postoje Otvírání Poličky jsou pevné 
a neměnné. A takové budou i v následují-
cím školním roce. Nehrajeme si na žádnou 
levici ani pravici. Abychom nemuseli po-
slouchat sekretariáty celostátních stran, 
jako první a  jediné politické uskupení 
v Poličce jsme sbírali vaše podpisy, aby-
chom se mohli přihlásit do voleb. Všech 
vašich hlasů v  nich obdržených si moc 
vážíme. I nadále, až do konce volebního 
období, budeme prosazovat body z  na-
šeho volebního programu. Jsme přesvěd-
čeni, že mají smysl a potenciál posunout 
naše město o kousek dál. Patří mezi ně 
zejména: 

- Posílení bezpečnosti ve městě. Toho 

Zpátky do lavic, zpátky do práce
bychom rádi dosáhli zřízením funkce te-
rénního pracovníka pro prevenci patolo-
gických jevů a rozšířením provozu měst-
ské policie do večerních hodin. 

- Úplný zákaz hazardu na celém území 
našeho města. 

- Projekty vedoucí k úsporám za ener-
gie v městských budovách. 

- Smysluplné řešení rekonstrukcí měst-
ských sportovních areálů, jejich dlouho-
dobý a bezpečný provoz. Už žádné „lepe-
ní“ nedostatků. 

- Příprava a  realizace sítě cyklostezek. 
V roce 2025 bychom rádi začali stavět cy-
klostezku na Lezník. Cyklopruhy chceme 
i na ulici Hegerova, která příští rok projde 
komplexní rekonstrukcí (podobně jako le-
tos ulice Vrchlického a Starohradská). 

- Podporujeme bytovou výstavbu se 
zaměřením na stavbu nových městských 
nájemních bytů. 

- Zasazujeme se o  kvalitu ve školství 
a  dostatek míst ve školkách. Víme, že 
i  zde se najdou nedostatky. Ozvěte se, 
pokud v této oblasti trápí něco vás. 

- Pracujeme na zvelebení Liboháje, zá-
sadně posouváme projekt vpřed. 

- Záleží nám na vzhledu městského 
parku a  kvalitě dětských hřišť. Vždyť 
i projekty v těchto oblastech se umisťují 
na prvních příčkách Participativního roz-
počtu – projektu na podporu realizace 
nápadů občanů, který jsme pro vás pro-
sadili. 

- Podporujeme rozvoj a aktivitu v měst-
ských částech Lezník, Modřec a Střítež. 

Je toho hodně. Ale nám energie nechy-
bí. Navíc ji rádi darujeme rozvoji města. 

Rok se létem přehoupl do druhé poloviny 
a přichází na řadu práce na rozpočtu města 
na další rok. Jak ve městě naložíme s našimi 
společnými penězi? To má především v rukou 
vládnoucí koalice. A  co se stane prioritami 
roku 2025? Bydlení je jistě důležitý základ. 
Můžeme se např. inspirovat 90. léty minu-
lého století, kdy byl městem postaven Dům 
s pečovatelskou službou „Penzion“ s 81 by-
tovými jednotkami nebo se vydatně stavěly 
rodinné domy na Pasekách. V ceně staveb-
ních parcel okolním obcím konkurovat nemů-
žeme, ale občanskou vybaveností jistě ano. 

Srovnání městských rozpočtů může být 
zajímavé i inspirativní, dovolte malé zasta-
vení u našich sousedů v Litomyšli. S daňo-
vými příjmy jsou na tom obě naše města 
téměř stejně (každé cca ¼ miliardy korun 
v letošním roce), výdaje si Litomyšl nastavi-
la na 388 mil Kč na rozdíl od našeho města, 
které schválilo výdaje v  rekordní výši 633 
mil. Kč za použití 180 mil. Kč z  minulých 
let. I  naši sousedé se snaží dobře připra-
vit každou investici a rozumně hospodařit, 

Je tu zářijový prostor Pro Poličku
a  tak „více“ může, ale nemusí znamenat 
„lépe“. Podstatné je naplánované investice 
v daném roce dobře připravit a realizovat, 
abychom na konci roku nemuseli v Poličce 
opět konstatovat, jak hodně se toho ne-
stihlo a kolik desítek či dokonce stovek mi-
lionů převádíme z roku na rok. 

Do čeho můžeme jako město investovat? 
Především do svého majetku. U sportovišť 
je tomu stejně tak. V majetku města jsou 
plavecký bazén i  zimní stadion a  již roky 
čekají na své velké investice. O  slovo se 
ale hlásí i další vlastníci. Například v červ-
nu požádalo z. s. Sportovní kluby Polička 
o  převod svého majetku – areálu letního 
fotbalového stadionu na město. Nejsme 
proti, sport podporujeme a jsme si vědomi, 
jak moc je potřeba aktivně sportovat i  ja-
kou radost přináší fandění. Nepochybujeme 
ale ani o  tom, že městu vzrostou náklady 
za provozování stadionu a stávajícímu pro-
vozovateli se pak výrazně uleví. I  přes to, 
že finanční zdroje města jsou omezené, 
město provoz utáhne. S  velkými investi-

cemi se však stadion bude muset zařadit 
do fronty a poctivě počkat, až na něj přijde 
řada. Tedy, pokud férovost a poctivost pa-
tří mezi přednosti města. 

Tak si s rozpočtem vzájemně držme pěs-
ti, budeme to potřebovat! 

Proč před vlakovým nádražím i  podél 
nové silnice mezi průmyslovou zónou a síd-
lištěm Hegerova chybí výsadba stromů 
a rostlin? Obojí mělo být dokončeno v čer-
venci, ale není. Rada města schválila do-
datky k  uzavřeným smlouvám a  posunula 
termín dokončení obou akcí do konce listo-
padu. Proč? Zahradní architekt doporučuje 
počkat s výsadbou na vegetační klid. A to 
se při výběrových řízeních a  podpisech 
smluv nevědělo? 

A  co nás čeká v  nejbližších dnech? Na 
2. září oznámil starosta jednání zastupitelů 
o zimním stadionu i o problematické pro-
jektové dokumentaci, jejíž cena je bezmá-
la 1,7 mil. Kč (pro srovnání je to cca stejná 
částka, jako město obdrží za 100 občanů 
s trvalým pobytem v Poličce za rok z pře-
rozdělení výběru daní). Jednání bude bohu-
žel bez přítomnosti veřejnosti. Poté 4. září 
je projednávání změn územního plánu za 
přítomnosti veřejnosti, rádi se tam s vámi 
setkáme a stejně tak 12. září 2024 na ve-
řejném zasedání zastupitelstva. 

Přejeme všem čtenářům, aby si dostateč-
ně užili slunečné dozvuky léta a školákům 
bezvadný start do nového školního roku. 

Eva Skalníková, Jan Matouš  
a Milan Matouš, zastupitelé

Jako každé první úterý v měsíci, 
i 3. 9. 2024 od 18 hod se těšíme
na setkání s Vámi v salónku 
restaurace Plůtek.

POKRAČUJEM
E OPĚT PO 

PRÁZDNINÁC
H :-)

Vedeme politiku na úrovni, držíme se 
stylu otevřenosti a prosazujeme politiku 
dlohodobé prosperity. Tolik k případným 
dalším úvahám na téma „politikaření“ ně-
kde v minulých Jitřenkách. 

Chceme být co nejblíž i vám. Nejen, že 
s  námi můžete komunikovat přes naše 
sociální sítě, budeme rádi, když se za 
námi zastavíte na naše pravidelná setká-
ní. Ta probíhají vždy každé první úterý 
v měsíci od 18 hod. v salonku restaurace 
Plůtek. Kdykoli budete potřebovat indivi-
duální osobní setkání, napište, zavolejte. 
Nejen na kus řeči zvou zastupitelé za 

Otvírání Poličky (Jiří Trávníček, Světlana 
Češková, Martin Klepárník, Štěpán Vlček) 

 

Eimova 294, Polička (budova A, Poličská 
nemocnice) Tel. na objednání: 739 843 799  
Ordinační doba: čtvrtek 7:00 – 13:00



5

Fó
Ru

m
 o

bč
AN

ů…

Dovolte nám po více než roce v reakci na 
nový příspěvek k Mlýnu Hrubý slušně a se-
riózně shrnout, a to bez větších komentářů, 
základní fakta: 

Vedení města bylo v této věci (která měla 
zpočátku charakter spíše sousedského spo-
ru o režim a způsob provozu mlýna) aktivní 
a  snažilo se maximálně a  opakovaně jako 
moderátor přispět k  vyřešení složité si- 
tuace. Tak to běžně činí i v jiných případech, 
které ohrožují mezilidské vztahy v  našem 
městě. Ve věci stavebních úprav a samotné 
nástavby se však již jednalo o věc orgánu 
státní správy, kde jsou možnosti samo-
správy do věci přímo zasahovat minimální, 
a z hlediska zákona nepřípustné. 

O  dodatečné povolení nástavby mlýna 
stavebník požádal místní stavební úřad. 
Výsledek tohoto procesu nespočíval na li-
bovůli stavebního úřadu! Ten byl při svém 
rozhodování vázán jak souhlasnými závaz-
nými stanovisky dotčených orgánů (hygie-
ny, hasičů, územního plánování…) a platný-
mi právními předpisy, tak i v tomto případě 
hlavně rozhodnutími Krajského úřadu, kte-
rý věc po odvoláních opakovaně posuzoval! 
Posledním rozhodnutím pak definitivně 
potvrdil legálnost a správnost postupu sta-
vebního úřadu a všech dotčených orgánů. 
To samozřejmě neznamená, že účastníci ří-
zení nemohou využít další legální možnosti, 

Vyjádření MěÚ Polička
jak takové pravomocné rozhodnutí zvrátit 
(třeba i cestou soudní). 

Co se týče návrhu na změnu územního 
plánu, který byl podán některými účastníky 
sporu a týká se lokality mlýna, ten je a na-
dále bude zcela standardně projednáván 
(veřejně) a  posuzován příslušnými orgány 
státní správy, navíc návrh přímo neřeší (ani 
nemůže) povolení stavby. 

Na závěr znovu opakujeme, že u  všech 
stavebních záměrů je zcela klíčová od sa-
mého počátku jasná a  otevřená komuni-
kace mezi investorem a sousedy. Porušení 
této zásady a  z  toho vzniklé následky se 
v  našem právním prostředí mohou řešit 
dlouhé roky. Mezitím se hledají další „viníci“ 
– typicky úředníci nebo jako v tomto přípa-
dě třeba politici samosprávy. 

Bez návaznosti na tento příspěvek nám 
spíše naopak dovolte poděkovat pracovní-
kům zejména stavebního úřadu, kteří jsou 
již několik měsíců pod enormním tlakem 
doslova ze všech stran kvůli opakované 
neschopnosti státu v  souvislosti s  novým 
stavebním zákonem a digitalizací stavební-
ho řízení. Svou práci v těchto podmínkách 
zvládají velmi dobře. Bohužel pro ně i sta-
vebníky není vyhlídka na výrazné zlepšení 
současného stavu v dohledné době vůbec 
dobrá. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

Bohužel, zase další rok trvá neutěše-
ný stav kolem černé stavby mlýna. Hluk, 
prach, náklaďáky, zvýšený provoz a masiv-
ní zastínění k  tomu. Na ohyzdném mon-
stru chybí snad už jenom Sauronovo oko. 
Všechny naše právní kroky proti tomuto 
stavu jsou postupně úřady rozmělňovány, 
nivelizovány i cupovány ve smyslu: „Nedá se 
s tím nic dělat, než legalizovat, ruce pryč od 
toho.“ I v právě vznikajícím územním plánu 
Poličky je jimi, jistě Božím vnuknutím před-
vídáno, že stavba bude povolená. Vládnoucí 
vrchnost a  přisluhující glumové pomalými 
plíživými kroky směřují k  legalizaci tohoto 
monstra. Zůstane nám v Poličce tato krabi-
ce k věčné slávě aktuálního vedení města, 
kraje a jejich úředníků??!! 

My, přímo poškození, potrestaní a okra-
dení, boj nevzdáváme. Už nemáme co ztra-
tit. 

Půjdeme dál k vyšším úřadům, soudům, 
mediím, do důsledků náhrady škody i  při-
vedení k  odpovědnosti. Bude rušno, bude 
horko. A to i na podzim. 

Otakar Klepárník

„Mordor“
za tratí

+420 774 808 442      |      www.ankeoptik.cz

Komenského nám. 133, Nové Město na Moravě
odborné měření zraku přímo v naší optice 

SLEVA 20 %
na odolná, zabarvovací nebo dioptrická skla



ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA

6

Sympozium Umění na Poličce vzniklo 
z touhy oživit zákoutí Poličky. 

Sympozium proběhlo ve dnech 15.–20. 
7. 2024 v městském parku. Sochy byly až 
do 17. 8. 2024 vystaveny v  prostoru par-
ku a  v  přilehlém městském prostoru. Zú-
častnili se ho umělci Pavel Šimíček, Hana 
a Martin Jelínkovi, Josefína Jonášová, Pavel 
Mrověc, Veronika Jílková a Štěpán Jílek. 

V  uplynulých letních dnech jsme 
měli v našem městečku možnost pro-
hlédnout si práci několika umělců bě-
hem prvního ročníku sympozia Umění 
na Poličce. O úspěchu akce mluví pře-
devším vášnivé reakce jak z řad obdi-
vovatelů, tak i kritiků. A to je dobře. 

Poselstvím umění zcela jistě není jen 
líbivost, či sběr tzv. lajků. Spíše snad 
rozproudění myšlenek, emocí, nebo 
právě rozvíření diskuze. No a to právě 
logicky vyvolá i  nelibost, protože ne-
existuje univerzální návod na krásno. 
Své o  tom věděli například impresio-
nisté. Dneska už se nám nechce věřit, 
že Vincent Van Gogh prodal během 
svého života jen jediný obraz! O sto let 
později se jeho díla prodávají za stovky 
milionů dolarů. 

Já se poličským kritikům moc nedi-
vím ještě z  jednoho důvodu. Nejsme 
tu totiž na umělecká díla ve veřej-
ném prostoru vůbec zvyklí. Co se týče 
stálých instalací, historici mě možná 
opraví, ale nevybavuji si snad žádnou 
(vyjma bust a pomníků). To je napros-
tá výjimka mezi městy nejen v  okolí. 
Že jde o zvyk, je patrné i z toho, že ně-
které jiné intervence ve veřejném pro-
storu nám nevadí. Například billboardy 
a všelijak barevné nápisy na fasádách 
nás nezvaně oslovují doslova na ka-
ždém rohu. Mají někdy obří rozměry, 
ale přesto nás informace o zlevněném 
másle nepošle do světa hlubšího roz-
jímání. 

Moc proto děkuji hlavnímu organi-
zátorovi Štěpánu Jílkovi i  jeho hostům 
za inspirativní instalace. Věřím, že se 
příště dočkáme i  cedulek s  popisky, 
a přeji sympoziu ještě mnoho krásných 
intervencí. Přátelé, nebojme se umění, 
nejsou to jen busty Bohuslava Martinů! 

Krásné babí léto přeje
Anna Hebronová

Umění na 
Poličce

Umění na 
Poličce

Výstavu v ulicích města doplnily instalace 
od Miriam Kaminské a Veroniky Šrek Bro-
mové. 

Toto setkání s uměním přineslo do Polič-
ky různorodou škálu uměleckých děl, kte-
rá odrážejí osobní i  společenská témata. 
Například Veronika Šrek Bromová svým 
objektem „Planeta“ nejenže upozorňuje na 
ekologická témata, ale také aktivně zapoji-
la veřejnost do péče o tento objekt. Miriam 
Kaminská svou sochou „Entita“ poskytuje 
veřejnému prostoru hluboký osobní pří-
běh. 

Umístění soch a objektů oživilo městský 
prostor a  vytvořilo příležitost pro dialog 
mezi uměním a každodenním životem. Kro-
mě umělecké tvorby vneslo sympozium do 
Poličky také komunitní rozměr. Na zahájení 

a  závěrečné vernisáži vystupovali umělci 
spjatí s našim městem. 

Polička zažila první „událost” tohoto dru-
hu. Organizátoři nasbírali zkušenosti s tím-
to experimentem, který se zde odehrál. 
Uskutečnilo se díky vstřícnosti zastupitel-
stva města Poličky, které na něj ve svém 
rozpočtu pamatovalo. Město Polička pod-
pořilo tuto akci finanční dotací ve výši 200 
tis. Kč. Za to velký dík. Děkuji také všem 
občanům za podporu a ohleduplnost k vy-
staveným dílům. 

Bližší informace o Umění na Poličce na-
jdete na FB:

https://www.facebook.com/prof ile.
php?id=61562424084670 

Štěpán Jílek 
Designér, umělec a pořadatel sympozia



7

ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA

Tak to máme za sebou. Měsíce příprav, 
stresu, nadšení a vzájemné soudržnosti vy-
vrcholily v sobotu 17. srpna historicky prv-
ním srazem rodáků a přátel obce Modřec. 
Akci pořádal Spolek přátel Modřece a mno-
ho dobrovolníků z  řad obyvatel. A  nejen 
těch s  trvalým pobytem v  Modřeci. Hned 
od rána nás provázelo sluníčko a horký letní 
den. Počasí nám však chystalo překvapení 
na pozdní odpoledne. 

Ale k samotné akci. 
Začali jsme v kostele Nejsvětější Trojice, 

kde pan farář Enderle odsloužil krásnou 
mši a, popřál modřeckému společenství to 
nejlepší do budoucnosti. Kostelem se po 
dlouhé době nesl zpěv a v mnoha očích se 
zaleskly slzy dojetí. 

O  půl druhé zahájil oficiální část srazu 
proslovem předseda osadního výboru pan 
Jožák. Po něm pohovořil starosta Poličky 
pan Martinů a jeho proslov se nesl v příjem-
ně veselém tónu. Představen byl nový znak 
obce Modřec a  pan farář požehnal i  nové 
vlajce. Poté jsem od Osadního výboru z ru-
kou paní Flídrové obdržel novou kroniku 
Modřece a stal se tak kronikářem vesnice. 
Pan farář požehnal i kronice a popřál mno-
ho zdaru. 

Pod pódiem se shromažďovali další a dal-
ší návštěvníci. V té době již přicházející ob-
drželi lístky s číslem, abychom zjistili počet 
návštěvníků. Za obrovský úspěch považuji 
příjezd potomků pana učitele Miloše Vl-
tavského, který zde v  roce 1935 vyučoval 
v čerstvě založené české menšinové škole. 
Ti donedávna netušili o této části tatínkova 
života a  byli nadšeni vřelým přijetím. Při-
jel také pan Gerrer s manželkou, který žije 
od roku 1961 v Rakousku a  rád se potkal 
s  bývalými spolužáky. Jako další zpestření 

Sraz rodáků a přátel Modřece
– dorazilo téměř 400 lidí

byl příjezd motorkářů z klubu Českých Vul-
kanýrů. 

Otevřen byl farmářský stánek s upomín-
kovými předměty. Zakoupit bylo možno 
i  vejce a  med z  domácích chovů. Děti se 
zabavily ve skákacím hradu a mohly si vy-
robit placky s obrázky v hracím koutku pod 
vedením paní Štěpařové. 

Dalším bodem bylo otevření výstavy ob-
razů Františka Borovského v  kostele. Vy-
stavené obrazy a  malovaný kalendář bylo 
možno zakoupit. 

Počasí se začalo pomalu kabonit, když 
dorazil kamenecký taneční spolek, který 
nám měl zatančit Českou Besedu. Nastalo 
zvažování, jestli počkat s  tancem po deš-
ti, nebo riskovat promočení zúčastněných. 
Déšť dorazil rychleji, než jsme čekali a tak 
se všichni shromáždili ve velikém stanu. 
Sami kamenečtí tanečníci se rozhodli před-
vést tanec tam, na omezeném prostoru. 
Venku padaly provazy vody a  ve stanu 
nastala báječná atmosféra, kdy se zapojili 
i diváci potleskem. Těsně před koncem vy-
stoupení udeřil blesk a přestala hrát hudba. 
Diváci však rytmickým potleskem doprovo-
dili tanečníky posledních pár taktů a všich-
ni se tak stali součástí představení. Velice 
nás potěšilo, že po skončení tance zůstali 
krojovaní tanečníci s námi a i mezi nimi se 
najednou poznávali bývalí spolužáci a  ka-
marádi. 

Déšť ustal a opět začalo svítit slunce. Na-
stal čas na další bod akce, komentovanou 
procházku obcí. Poměrně velká skupina ná-
vštěvníků se vydala obcí a já jim poskytl in-
formace o zaniklých stavbách, historii české 
a německé školy a o událostech vedoucích 
ke stavbě kostela Nejsvětější Trojice. Pro-
cházka začínala u obecního domu a  vedla 

Podle některých výzkumů bzukot opylo-
vačů uklidňuje a  odbourává stres. Pokud 
byste chtěli vyzkoušet, zda je tomu tak, 
můžete navštívit biopás na střítežském 
kopci pod letištěm nedaleko střítěžské sil-
nice. 

V  roce 2022 jsme byli osloveni majiteli 
pozemku s  nabídkou využití plochy příro-
dě prospěšným způsobem. Vznikl koncept 
biopásu na podporu méně hojných a ohro-
žených druhů čmeláků, kteří se v našem re-
gionu vyskytují. Vysadili jsme alej ovocných 
stromů a keřů, vyseli různé druhy jetelovin, 
ponechali prostor pro nektarodárné polní 
rostliny jako hluchavky a konopice. Ze zdro-
jů z  programu Ochrana biodiverzity Čes-
kého svazu ochránců přírody zde probíhá 
fázová seč, při které zůstane vždy třetina 
plochy nepokosena. Biopás, který navazuje 
na cenné, druhově pestré louky pod letiš-
těm, tak funguje jako podpůrná plocha pro 
tvory, kterým škodí hnojení a plošné seče 
luk. 

Kromě množství dalších živočichů zde 
můžete spatřit až čtrnáct druhů čmeláků. 
Mimo běžnější druhy i  ty méně hojné – 
čmeláky lesní, proměnlivé a úhorové, a do-
konce ohrožené a  kriticky ohrožené, jako 
jsou čmeláci zdobení, pruhovaní, klamaví 
a  humenní. Plocha s  takovými výskyty je 
u nás a nejspíše i v Evropě raritou. 

Nadšencům rádi poskytneme bližší in-
formace a návštěvníky prosíme o ohledupl-
nost k zeleni. 

Vít Cach, 1. ZO ČSOP Polička 
Čmeláci PLUS, z.s.

Biopás u Poličky

na horní konec obce. Ukončena byla u kos-
tela a většina posluchačů byla překvapena 
bohatou historií vesnice. 

Poté už následovala taneční zábava 
s Country skupinou Gurmeni a oficiální část 
ukončil ve 22 hodin ohňostroj. 

Slyšet byly pozitivní ohlasy a dle pamět-
níků byl sraz rodáků největší akcí v Modře-
ci, srovnatelnou maximálně se slavnostním 
otevřením hasičské zbrojnice v  červenci 
1960. Ta však letos bohužel zůstala zavřená. 

Konečný počet návštěvníků se ustálil ně-
kde u čísla 380 osob, což je na obec našeho 
rozměru velice solidní číslo. 

Poděkování patří sponzorům: STV Group, 
a.s., firmě Intratech, Pártypronájem, s.r.o., 
Agronea, a.s. a  Městu Polička. Veliké díky 
patří i Pavlu Soukalovi ml., Ladislavu Fajmo-
novi a  Jaroslavě Kašparové za věcné dary. 
Poděkování patří také všem ženám, které 
napekly cukroví pro sraz. Zvláštní poděko-
vání patří koordinátorce celého srazu paní 
Janě Cihlářové. 

Poděkovat chci Osadnímu výboru Mod-
řec, Spolku přátel obce Modřec a  všem, 
kteří pomohli tuto krásnou akci dovést do 
zdárného konce. 

František Borovský



se
Ni

o
ři

8

2. 9 – Výlet Balda – posezení v přírodě, 
krátké procházky lesem, zpěv, opékání, … 
Zájemci se nahlásí na recepci DPS Penzion 
do středy 28. srpna. Vybíráme 35 Kč na ob-
čerstvení (buřty, chleba, hořčice, pití). Na 
dopravu autobusem 65 Kč. Při nastupování 
použijeme přídavný schůdek a chodítka se 
také do autobusu vejdou. Odjezd ve 13:30 
hod. od DPS Penzion 

9. 9. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

11. 9. – Hrátky s pamětí od 14:00 hod. ve 
společenské místnosti 

Pozvánka DPS

Je léto, čas cestování. Senioři se také rádi 
podívají, i  když jen pomocí videa nebo fo-
tografií na místa, která před lety navštívili, 
nebo o nich třeba jen slyšeli. Tentokrát jsme 
cestovali s Mgr. Bedřichem Janků, který nás 
seznámil s  putováním Svitavského divadla 
až na Sicílii. Navštívili jsme například Vídeň, 
italské Alpy, Benátky, Řím, Neapol, Pompeje, 
Veronu… Vyprávění bylo doplněné fotogra-
fiemi i osobními příběhy pana Janků. 

Abychom necestovali jen cizinou, využili 
jsme v rámci Hrátek s pamětí slepou mapu 
a vyzkoušeli si polohy krajů, měst, hor a řek 
v naší republice. Co myslíte, jak to dopadlo? 
Výborně. Senioři svoji zemi znají.

Šikovné ručičky vyráběly dárečky k 20. vý-
ročí Poličské univerzity třetího věku a v kera-
mické dílně účastníci glazovali svoje výrobky. 

I když nám v DPS dělají novou střechu (za 
to jsme moc rádi) a  tím pádem nemůžeme 
využívat atrium k  letnímu posezení, senioři 
o  grilovanou klobásu nepřišli. Sešli jsme se 
v jídelně, zpívalo se vesele a klobása prý byla 
taky dobrá. 

V. Pevná

Z činnosti DPS
Prázdniny skončily a s nimi i většině z nás 

radost a starost s vnoučaty, takže se mů-
žeme více věnovat sami sobě. Na co se mů-
žeme těšit? 

10. září se sejdeme v 9 hodin v salonku 
restaurace U Mrštíků na pravidelné schů-
zi výboru, po ní bude od 10 hodin setkání 
vlaštovek. 

Na 12. září připravil Slávek Vaněk (tel. 
737 940 432) zájezd do Jilemnice a Vrch-
labí, odjíždí se v  6 hodin z  autobusového 
nádraží v Poličce. 

17. září se opět zajedeme vykoupat do 

Aby nebyl nikdo sám
termálních bazénů ve Velkých Losinách, 
v provozu jsou ještě i bazény venkovní. Od-
jezd v 7:45 z AN v Poličce. Zajišťuji já (tel. 
734 721 735). 

24. září se koná výlet do Kopřivnice pod ve-
dením Jaroslava Tlustoše (tel. 775 272 899), 
autobus odjíždí v 6 hodin z autobusového ná-
draží v Poličce. 

Užívejme si ještě posledních dnů léta - 
snad již bez tropických teplot – a těšíme se 
na vaši účast na připravených akcích. 

Za Městskou organizaci Senioři ČR
Věra Fialová

16. 9. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

18. 9. – Seniorská stopa tentokrát věno-
vána B. Martinů – naše kroky nás zavedou 
do parku s překvapením. Následovat bude 
posezení s občerstvením v jídelně DPS. Se-
jdeme se ve 13:30 hod. před recepcí DPS 

26. 9. – Narozeninové zpívání od 14:00 
hod. ve společenské místnosti 

28. 9. – Srdečně Vás zveme na koncert 
u příležitosti oslav 20. výročí založení Polič-
ské univerzity třetího věku. Vystoupí Muž-
ský pěvecký sbor B. Martinů města Polič-
ka. Začínáme ve 14:30 hod. v DPS. 

V. Pevná

 
 

 
 
 

   
 
 

VHOS, a.s., Nádražní 1430/6, 571 01 Moravská Třebová 
 

přijme 
 

pro Středisko vodovodů v Poličce 
  

*  ODPOČTÁŘE VODOMĚRŮ * 
                                    

pro město 
 

                                      POLIČKA 
 
 

na dohodu o práci konané mimo hlavní pracovní poměr 
(pracovní činnost vhodná i pro studenty i pro důchodce) 

 
   Požadujeme: 

 
 dobrý zdravotní stav (práce v terénu) 

 pracovní nasazení, samostatnost 
 

 
nástup od listopadu 2024 

 
 

Bližší informace získáte 
 

Středisko vodovodů Polička:  
vedoucí Jan Rada, DiS., mobil: 602356471, 461357191, 

e-mail: jan.rada@vhos.cz 
 

nebo VHOS, a.s., Nádražní 1430/6, Moravská Třebová 
Útvar ŘLZ: 

Bc. Kadlecová Vladimíra tel. 461357142,  
e-mail: vladimira.kadlecova@vhos.cz 

 
 
 



9

so
ci

ál
Ní

 s
lu

žb
y

Je čas udělat prioritu z duševního zdraví 
v práci a jak s tím souvisí DušeKvízování? 

Tak to je ústřední myšlenkou letošních 
Týdnů pro duševní zdraví, které každoročně 
pořádá NÚDZ. Tým Otevřených dveří se do 
Týdnů pro duševní zdraví zapojí už popáté 
a to oblíbeným hospodským kvízem – Du-
šeKvízování vol. 5. 

Pojďme se vrátit k hlavní myšlence letoš-
ních týdnů pro duševní zdraví a zbořit pár 
mýtů o často zmiňovaném (a občas vysmí-
vaném) pracovním vyhoření. To přitom za-
žívá každý pátý z nás (dle výzkumu NÚDZ). 

„Syndrom vyhoření přichází z čista jasna“ 
Naopak. Je důsledkem dlouhodobého 

stresu, a  to se může stát i přesto, že vás 
práce baví a naplňuje. Pomalé vyhořívání je 
spjato s vyčerpáním, cynickými či negativní-
mi pocity vůči práci a taky s pochybnostmi 
o sobě samém (nepřipadáme si „dost dob-
ří“ nebo přehnaně reagujeme na pracovní 
situace a interakce s kolegy). Plíživě se ale 
blíží v dalších životních rovinách – přestá-
vají vás bavit koníčky, volnočasové aktivity, 
které vás dříve naplňovaly, setkávání s přá-
teli a  rodinou jsou namáhavá nebo se jim 
začínáte vyhýbat, dříve běžné situace ústí 
v úzkostné stavy nebo i panické ataky. 

Přihořívá, hoří? Práce, vztahy, odpočinek 
Ač se to snadno říká a hůře aplikuje, ve 

chvíli vyhoření je nejdůležitější někomu 
se svěřit. Iniciativa Nevyhasni.cz nabízí 
pár dobrých tipů, jak nevyhořet. Tak tře-
ba v  práci – komunikovat – i  nepříjemná 
komunikace je lepší než hromadění křivd. 
Náš mozek nás taky občas šálí – spíš si 
zapamatuje 1 věc, která se nepovedla, než 
10 dalších, které se povedly. Být tu pro ko-
legy je pro nás samozřejmostí – a nechat se 
podpořit od nich by mělo být taky. Poslední 
trojnožka zdravého vztahu k  práci je od-

DušeKvízování vol. 5
počinek (a tady vám nabízíme jednu super 
možnost – zveme vás na DušeKvízování.). 

O práci s lidmi, kteří se vyrovnávají s du-
ševním onemocněním 

Tým Otevřených dveří podporuje lidi, kteří 
se vyrovnávají s duševními potížemi. Pomá-
hají hledat ztracenou stabilitu – a  jedním 
z aspektů spokojenosti může být i udržení 
stabilní práce. „Mám režim dne, začleňuji se 
do kolektivu, ale zároveň jsem svým šéfem,“ 
sdílí své zkušenosti s  prací klient Vladimír. 
Sociální pracovníci OD přitom nepátrají pří-
liš po tom, co nefunguje, naopak cílí na silné 
stránky a příležitosti, které klientům pomá-
hájí hledat nejen v jejich okolí, ale především 
v sobě samém. A k práci dodávají: „Nesna-
žíme se nabízet tréninková pracovní místa 
v  umělých podmínkách, ale hledáme práci 
šitou na míru konkrétnímu člověku.“ 

Dušekvízování vol. 5 bude 10. října v Di-
vadelním klubu 

A  to zrovna na mezinárodní den dušev-
ního zdraví. Navíc potěšíte Jediný poličský 
hospodský kvíz o duševním zdraví, ale po-
bavíte se i u otázek napříč kulturou, historií, 
přírodou ze všech koutů České republiky. 

Přihlásit svůj tým můžete do 7. října na 
mailu eliska.prudka@pol.hk.caritas.cz nebo 
na 730 169 191. Ideální tým má 3 až 5 hrá-
čů. Zápisné je 50 Kč za hráče. 

Dušekvízování připravil tým Otevřené 
dveře, který podporuje lidi s duševními ob-
tížemi. Kontaktovat Otevřené dveře může-
te, když se sami potýkáte s duševními po-
tížemi, nebo hledáte podpůrnou síť pro své 
blízké (tel. 731 598 763). 

S využitím Nevyhasni.cz, NÚDZ 
Celý program Týdnů pro duševní zdraví 

najdete na tdz.cz.  
Otevřené dveře

Oblastní charita Polička 

Otevření Centra duševního zdraví 11. září 
Rádi bychom vás pozvali na slavnostní ote-

vření Centra duševního zdraví Svitavy ve středu 
11. září od 13:00 do 17:00 na Wolkerově ale-
ji 209/12 ve Svitavách. CDZ jsme se rozhodli 
budovat postupně – s přispěním Pardubického 
kraje, partnerů i  dárců. Jsme rádi, že pro celý 
svitavský okres se podařilo CDZ společně vybu-
dovat a že v něm pracují odborníci – psychiatři, 
psycholožky, zdravotní sestry, sociální pracovníci 
a peer konzultanti. Ti všichni podporují lidi, kteří 
se vyrovnávají s  vážným duševním onemocně-
ním, na cestě za zotavením. Právě komplexnost 
této služby je důležitá a CDZ se tak stává rychle 
dostupnou podporou lidem s duševním onemoc-
něním. S klienty pracují především v terénu po 
celém svitavském okrese – právě přirozenost 
vazeb a kontaktů v místě, kde klient bydlí a pra-
cuje, je podstatnou částí podpory CDZ. Ambu-
lance a  zázemí CDZ je nově zrekonstruované 
a vybavené. Přijďte se podívat, jak vypadá mo-
derní služba CDZ. 

Jak to uvnitř vypadá? Kdo v CDZ pracuje? Jak 
podpořit své blízké, když mají duševní potíže? 
Přijďte se podívat na den otevřených dveří CDZ 
11. září. 

Benefiční koncert Kamila Střihavky bude 
8. listopadu 2024, vstupenky už jsou v předpro-
deji v síti GoOut – koupit si je můžete přímo přes 
GoOut, všechna místa na koncertu jsou k sezení. 
Srdečně vás zveme na tradiční benefiční koncert 
– tentokrát trochu netradičně do Tylova domu 
v  Poličce. Budeme rádi za vaši podporu bene-
fičnímu koncertu. Vaše vstupné poputuje právě 
k  podpoře služeb pro lidi s  duševním onemoc-
něním. Děkujeme vám za přízeň a  srdečně vás 
zveme. 

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: bit.ly/Charita-
Koncert 

Hledáme dobrovolníka na doprovod  
klientky na poličskou univerzitu třetího věku 

Semestr se blíží, a to i ten poličské univerzity 
třetího věku! A proč o tom píšeme? 

Hledáme dobrovolníka, který zajistí doprovod 
klientky Domova pro seniory v Poličce, jež se po-
hybuje na invalidním vozíku, na přednášky univer-
zity třetího věku do DPS Polička. Semestr začíná 
už 3. září 2024 

Další přednášky jsou potom v úterky (17. 9., 1., 
15., 29. 10., 12., 26. 11., 10. 12., 21. 1.) od 13:30. 

Staňte se hrdinou všedního dne a udělejte ra-
dost klientce, aby se mohla účastnit poličské Uni-
verzity třetího věku. 

Kontakt: Dobrovolnické centrum, J. Poliačiková 
– 737 501 941, jana.poliacikova@pol.hk.caritas.cz 

Děkujeme!
Oblastní charita Polička 

Zprávy z Charity

Spolek DušeProstor Vás zve na podzimní 
cyklus přednášek věnujících se zajímavým 
a  ožehavým tématům z  oblasti duševní-
ho zdraví. Za podpory Pardubického kraje 
a měst okresu Svitavy jsme pro Vás v tom-
to měsíci připravili dvě přednášky.

První je na téma „Cesta zotavení z hra-
niční poruchy osobnosti“. Uskuteční se  
12. 9. v 17 hod. v přednáškovém sále Nada-
ce Josefa Plívy ve Svitavách. Petra Šindel-
ková nám sdílením vlastního příběhu umož-

BESEDY O DUŠEVNÍM ZDRAVÍ
ní nahlédnout do světa hraniční poruchy 
osobnosti (HPO). 

Druhá přednáška s  názvem „Matyášův 
příběh: Život na autistickém spektru očima 
mladého člověka“ se uskuteční 24. 9. v 17 
hod. v Centru Bohuslava Martinů v Poličce. 
Setkáme se na ní s Matyášem Pilzem, mla-
dým vysokoškolákem na autistickém spek-
tru, a Šimonem Plecháčkem, sociálním pra-
covníkem z  neziskové organizace NAUTIS 
(Národní ústav pro autismus, z. ú.). Přiblíží 
nám, jak se žije lidem s autismem, co řeší 
a jak uvažují, něco se nám pokusí i ukázat 
a budou odpovídat na naše dotazy. 

Přijďte se dozvědět více o  duševním 
zdraví, těšíme se na Vás. Vstup je zdarma.

O  následujících přednáškách, které se 
uskuteční v dalších městech okresu Svitavy 
se dozvíte na našem webu www.dusepro-
stor.cz.

DušeProstor, z.s.

ElEktro 

              sErvis

Polička
Petr Beran
Opravy
Praček, sporáků, myček, sušiček prádla,

vestavných trub a varných desek

737 554 559



Ku
lt

uR
A

10

18. PONDĚLÍ 19:00

10. PÁTEK 17:00

Pietní akt u hrobu
Bohuslava Martinů

Mužský pěvecký sbor
Bohuslava Martinů města
Poličky

15.11. 

2.
PONDĚLÍ 19:00

přístupný od 15 let |  
české znění

Zápisník alkoholičky

140 Kč 

140 Kč dospělý
120 Kč dítě 12 - 15 let

4. STŘEDA 14:30

Veřejné projednání
návrhu změny č.5
územního plánu
Polička

Malý sál Tylova domu
přístupné veřejnosti

12. ČTVRTEK  17:00

Zasedání městského
zastupitelstva

Malý sál Tylova domu
přístupné veřejnosti

8.
NEDĚLE 16:00

Elli a parta příšeráků

140 Kč dospělý
120 Kč dítě 4 - 15 let

přístupný bez omezení |  
český dabing |  animovaný

9.
PONDĚLÍ 19:00
Deadpool a Wolverine

přístupný od 15 let |  český
dabing

3D
projekce

150 Kč 

STŘEDA 19:00

   Miki
přístupný od 15 let |  
české znění

150 Kč 

12. ČTVRTEK 19:00

Minipárty s Karlem
Šípem

450 - 430 - 410 Kč 

NEDĚLE 16:00
Já, padouch 4
přístupný bez omezení |  
český dabing |  animovaný

140 Kč dospělý
120 Kč dítě 4 - 15 let

16.
PONDĚLÍ 19:00

Fakjů princezny

nepřístupný do 12 let |  
český dabing

140 Kč 

18. 19.
Julien Cottereau (F)

Bílý list

“Pantomima dnes” 
       
Moderovaná debata
se zahraničními hosty

19. STŘEDA 19:00

140 Kč dospělý
120 Kč dítě 4 - 15 let

19.
Trygve Wakenshaw
(NZ)

Hloupé maličkosti

ČTVRTEK 19:00

250 Kč 
200 Kč (ZTP, studenti)

19.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před danou akcí. Elektronické vstupenky zakoupíte přes
vstupenkový systém na www.tyluvdumpolicka.cz. Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička,
Palackého nám. 160, tel. 461 724 326.  SLEVY NA VSTUPNÉM: *studenti, senioři 60+, ZTP, **plná cena/ZTP/P, pokud
není uvedeno jinak.

STŘEDA 19:00 ČTVRTEK 16:00

200 Kč 
150 Kč (ZTP, studenti)

vstup zdarma

Dekru (UA)

Virtual reality

20. PÁTEK 19:00

250 Kč 
200 Kč (ZTP, studenti)

20. pátek 14:00 - 22:00

sobota 8:00 - 14:0021.
Volby do
Zastupitelstva
Pardubického
kraje a 1/3 Senátu
Parlamentu ČR

19. STŘEDA 19:00

140 Kč dospělý
120 Kč dítě 4 - 15 let

19.
Mime evening

Slavnostní zakončení
festivalu

SOBOTA 19:00

350 Kč 
300 Kč (ZTP, studenti)

21.

27. pátek 14:00 - 22:00

sobota 8:00 - 14:0028.

Případné II. kolo
voleb do 1/3
Senátu
parlamentu ČR

23.
PONDĚLÍ 19:00

V hlavě 2

150 Kč dospělý
130 Kč dítě 4 - 15 let

přístupný bez omezení |  
český dabing |  animovaný

3D
projekce 24. ÚTERÝ 19:00

Manželský čtyřúhelník
na horách

Vstupné: 580 Kč /
550 Kč / 520 Kč

Komedie o tom, co vše se
může řešit na horské chatě
před Vánocemi.

Z ÁŘ Í
2 0 2 4

K U L T U R N Í
K A L E N D ÁŘ

www.tyluvdumpolicka.czVrchlického 53, Polička

Sledujte nás:

Reklamní partneři Tylova domu

25.
STŘEDA 19:00

Zahradníkův rok

150 Kč 

nepřístupný do 12 let |
české znění

30.
PONDĚLÍ 19:00

Amerikánka

150 Kč 

nepřístupný do 12 let |  
české znění

KAŽDÉ PONDĚLÍ 
Pilates Workout 
Malý sál: 18:00 - 19:00  

KAŽDOU STŘEDU 
Kalanetika
Malý sál: 17:15 - 18:15 



11

Ku
lt

uR
A

14. 9. 2024 od 17:00 vernisáž
Jeden manželský umělecký pár z  Brna 

a jeden malíř a grafik z Prahy žijící občasně 
v Morašicích u Litomyšle.

Tom King a Aneta a Lukáš Opekarovi
„Je to vlastně velmi jednoduché. Cesta, kte-

rá spojuje práci Anety a Lukáše s tou mojí je 

Galerie Kabinet Chaos 
výstava tří autorů s názvem Hladina

na první pohled dobře viditelná. Jedná se o in-
spiraci přírodou. Tím, co nás obklopuje. Barvy, 
zvuky, pohyb, cykly, snění. Všechno je to kolem 
nás i v nás! Jsme tím obklopeni a  jsme toho 
součástí. Podíváme-li se na věc objektivně, tak 
i naše civilizace je součástí přírody. Zbývá jedi-
né. Naučit se v tom žít.“ Tomáš King

Vážení příznivci a návštěvníci, 
v září se Tylův dům opět otevírá Vám, našim příznivcům. 
Můžete se 12. 9. těšit na Minipárty s  Karlem Šípem. 

18.–21. 9. proběhne 13. ročník Mezinárodního festivalu 
pantomimy v Poličce „Mime fest“. 

Podzimní divadelní abonentní cyklus zahájí 24. 9. kome-
die „Manželský čtyřúhelník na horách“ v  obsazení Ivana 
Jirešová, Dana Homolová, Vladimír Kratina a Martin Sitta. 
Na divadelní abonentní cyklus naváže v  říjnu Zákrejsova 
Polička svými čtyřmi představeními divadelních ochotnic-
kých souborů. Divadelní předplatitelé mají vstup na všechna 
představení zdarma. 

Program zářijového KINA otevírá, svým těžkým téma-
tem závislosti na alkoholu, film režiséra Úsměvů smutných 
mužů Dana Svátka „Zápisník alkoholičky“. O tom, že i du-
chové potřebují svou rodinu Vás přesvědčí „Elli a parta pří-
šeráků“ v neděli 8. 9. Nejočekávanější komiksový film roku 
2024 „Deadpool a Wolverine“ ve 3D projekci uvedeme 9. 9. 
Následuje skutečný příběh největšího bosse podsvětí 90. 
let „Miki“. Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací 15. 9. ve 
čtvrtém díle série „Já padouch 4“, ta blbka Chantal z Fak-
jů pane učiteli je Šípková Růženka 16. 9. ve filmu „Fakjů 
princezny“. Místo na nové emoce si udělejte 23. 9. ve 3D 
projekci filmu „V hlavě 2“. Film Jiřího Havelky „Zahradníkův 

Tylův dům zve
rok“, inspirovaný skutečným příběhem a  stejnojmenným 
literárním dílem Karla Čapka, uvedeme 25. 9. a následovat 
bude další film inspirovaný skutečným příběhem, tentokrát 
příběhy desítek tisíc dětí, které vyrůstaly v  dětských do-
movech v  komunistickém Československu 30. 9. ve filmu 
„Amerikánka“. 

V září znovu spustíme prodej kinoPERMANENTKY, která 
obsahuje 10 zvýhodněných vstupů na filmové projekce v 2D 
formátu. Další podrobnosti naleznete na: https://tyluvd-
umpolicka.cz/ v sekci Kino. 

V  září opět otevíráme kroužky Pilates Workout každé 
pondělí a Kalanetika každou středu. 

Dne 4. 9. se koná veřejné projednání návrhu Změny č. 
5 ÚP Polička a 12. 9. Zasedání městského zastupitelstva. 

Pro volby do Zastupitelstva Pardubického kraje a  do 
1/3 Senátu Parlamentu České republiky (případně II. kolo 
konané ve dnech 27. a 28. září. 2024), konané ve dnech 20. 
a 21. 9. 2024, bude v Tylově domě volební okrsek č. 2. 

Předprodej vstupenek zajišťuje Informační centrum. 
Elektronické vstupenky zakoupíte přes: https://tyluvdum.
enigoo.cz/app/tickets/events a https://tyluvdumpolicka.
cz/ . 

Kompletní program, kulturní kalendář a další informace 
naleznete na stránkách Tylova domu www.tyluvdumpolic-

14. 9. – 20:00 
JEFF McERLAIN (USA) 
Jeff McErlain je renomovaný americký bluesrockový kyta-

rista z newyorského Brooklynu. Ve své hudební kariéře prošel 
mnoha různými styly počínaje klasickým rockem přes jazzo-
vou fúzi, až po elektrifikované blues. Nenechte si ujít energické 
a mistrovsky zahrané fusion a blues v podání opravdu špičko-
vé kapely! Spolu s ním vystoupí Walter Fischbacher na klávesy, 
Michael Krásný na basovou kytaru a bubeník Andy Winter. 

Vstupné: 250 Kč/150 Kč (S, D) 
16. 9. – 8:00 – 22. 9. – 20:00 
Mime fest 2024 
Středa 18. 9. – 20:30 – CIE MANGANO-MASSIP (F): 

Umění pantomimy 
vstupné: 200/150 Kč 
Čtvrtek 19. 9. – 20:30 – TEATRO DEL CIELO (EC): Ho-

neymoon 
vstupné: 250/200 Kč 
Pátek 20. 9. – 20:30 MIME OPEN STAGE 
vstupné: 150/ 100 Kč 
Sobota 21. 9. – 15:00 – RODINNÉ PŘEDSTAVENÍ 
vstupné: 90 Kč 
28. 9. – 20:00 
Street Comedy x Jägermeister tour 
Street Comedy je trojice stand up komiků – Miky Trkal, 

Tony Afročech a  Jakub Glos, kteří si v  poslední době vybu-
dovali slušnou fanouškovskou základnu nejen mezi mladou 
generací. 

Svůj vypilovaný humor si nyní berou na tour, která začíná 16. 
srpna v Beach Parku Mlékojedy a končí v listopadu v pražském 
Rock Café. Fanoušci mají příležitost užít si tentokrát nejen stand 
up show, ale kromě osobního setkání si vychutnají s kluky po-
řádný mejdan podpořený Jagermeistrem. Vstupné: 399 Kč na 
goout.net 

DIVADELNÍ 
KLUB

Nabídka zaměstnání: 

OPERÁTOR VÝROBNÍ LINKY 
(možnost vysokého výdělku) 

Místo práce:  Polička 

Požadavky:  

 Spolehlivost, zodpovědnost 
 Práce na 3 směny 

 
Nástup:  Dle dohody 

Nabízíme: Práce na HPP 
Čtvrtletní prémie, prémie na dovolenou, vánoční prémie 
Příspěvek na stravování 
Firemní benefity 
Zázemí stabilní a prosperující společnosti  

 

Kontakt:  725 390 383  

 

ka.cz. Programovou nabídku zveřejňujeme také na sociál-
ních sítích Facebook a Instagram. 

Vážení, velmi se těšíme na viděnou u bohatého progra-
mu. 

Tým Tylova domu

  
 www.buxava.cz 
 

 
 

 

 
 
 

Dodáváme 
do obcí: Proseč, Budislav, Borová,  
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí 

 

Nabízíme 
polínka 25-50 cm (dle dohody) 
nebo polena o délce 1 m. 
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo. 

 
 
 
 

 
+420 792 408 048 info@buxava.cz 



12
Ku

lt
uR

A

Diváci bývají často překvapeni zjištěním, že zkouše-
ní Švejka trvalo tři dny. Aby bylo jasno, většina z nich si 
myslí, že je to málo. Těmi třemi dny se někteří z kočov-
níků tak rádi chvástají. „Kde bysme mohli být, kdyby-
chom zkoušeli celý týden? Kam bychom to dotáhli, mít 
dva měsíce, jak tomu bývá zvykem u  profesionálů?“ 
Nabízí se na tomto místě údaj o délce zkoušení upřes-
nit. Zaprvé – nejednalo se o tři dny, ale o tři půldny. 
Zadruhé, ne všichni byli v těchto třech dnech přítomní. 
Nad to ale musíme přičíst ještě dvě zkoušky před lé-
tem. První skončila rvačkou a rozbitým sklem. Druhá 
proběhla v salónku nejmenované poličské restaurace, 
kam se strachem nakukovali ostatní hosté, aby zjistili, 
proč někdo řve, že celou hospodu rozseká i s tím pi-
tomým gramofónem (v  představení nakonec zaznívá 
„rozsekám i s tím pitomým harmonikářem“). 

Vznik inscenace ale sahá přeci jen hlouběji, než je 
těchto pět setkání. Už v  lednu 2022 se Dan dostal 
k nově vydaným Haškovým povídkám, které ho zau-
jaly natolik, že se je rozhodl zdramatizovat. Po měsí-
cích práce sice zjistil, že to není materiál vhodný pro 
divadlo, ale jiskra zájmu byla zažehnuta a  Hašek se 
postupně zabydloval v  jeho každodennosti. V  době, 
kdy byl zbytek kočovníků ponořen do výzkumu kauzy 
odbojáře Františka Vacka a chystal Baladu o Franku 
Youngovi, nosil Dan paralelně na zkoušky první verze 
scénáře o  Haškovi (hra původně vyprávěla i  životní 
příběh autora; myšleno Haška, ne Vondry). 

Během dvou let kočování s Frankem Youngem stihl 
Dan přečíst Švejka čtyřikrát a  násobně vícekrát toto 

Kvantifikace kočování
téma přinést mezi zbytek skupiny. Po letošních Váno-
cích napadlo Petra pojmout hru jako mariášový turnaj 
a  začalo být čím dál tím jasnější, že Švejka opravdu 
budeme inscenovat. Jistou roli v  rozhodnutí věnovat 
se Haškovu románu právě teď sehrála i  trvající válka 
na Ukrajině, která nám dala klíč k alespoň částečnému 
pochopení válečného šílenství popsaného v knize. Od 
té doby s Danem pracovali na scénáři ještě Filip a Petr, 
což nakonec vyústilo v oněch zmiňovaných pět zkoušek. 

A  slíbená kvantifikace? Kočování letos navštívilo 
zhruba 800 (900?) lidí. Průměrná cena vstupenky byla 
97 Kč (část výdělku bude věnována na koupi opony 
v Hlučálu, děkujeme). Diváci během představení vypili 
236 piv. Herci během divadla vypili 72 panáků, z toho 
63 lihuprostých. Pokud někdo navštívil všechna před-
stavení, vyslechl 37 minut operního zpěvu. Jeden herec 
se svým vlastním výstupem dojal až k slzám. Vůz měl 
většinou 4 kola ( jedno se v Pusté Rybné na část dne 
ztratilo). Kočovalo 18 herců, 4 herečky a jedna osvětlo-
vačka, několik lidí se připojilo jen tak. Nikdo se neztratil. 

To hlavní ale kvantifikovat nejde. A tím je společný 
čas a duch skupiny, která je schopná nazkoušet před-
stavení za tři dny ne proto, že by to někdo jiný ne-
dokázal, ale proto, že kočování je prostorem, který se 
vymyká jakémukoli výpočtu. 

Děkujeme všem, kteří letos přišli a těšíme na další 
představení. 

PS: vánoční Švejk proběhne na speciálním místě! 
Brzy se dozvíte víc! 

Mladý kočovníci

Jako každoročně vyrazili naši mladí diva-
delníci po okolních obcích se svou novou 
inscenací. Má jméno Švejk. Magické slovo. 
Magické jméno. Zná ho hodně Čechů, ale 
i hodně lidí po celém světě. Autoři divadel-
ní podoby románu Osudy dobrého vojáka 
Švejka za světové války Dan Vondra,. Filip 
Kalánek a Petr Erbes objevují známá místa 
Haškova románu, o kterém více než o jiném 
díle platí tvrzení, že ho každý zná, ale má-
lokdo ho četl. 

Petr Erbes k tomu řekl: „Problém vnímá-
ní Švejka vidím v  tom, že román i  postava 
jsou přefiltrovány přes film a Ladovy kres-
by, a  tím, že se na všechno nabalily různě 
uměle přidané prvky a uniká nám původní 
podstata. Právě ono „švejkování“ je uměle 
vytvořený pojem, který podle mě o národní 
povaze nic nevypovídá. Švejkování je celkově 
negativní pojem, který pro mě značí jakou-
si snahu vyhnout se povinnostem, všechno 
„ochcat“ a ke všemu si najít výmluvu.“ 

Pokud jde o vlastní inscenaci, je plná pře-
kvapení. Tím prvním je, že divák marně hle-
dá jeviště a hlediště. Herci se totiž posadili 
předem mezi obecenstvo. Lídr představení 
je pak vyvolával jako ve škole, dialogy byly 
vtipné, aktuální, glosující dění u  nás i  ve 
světě. Nepadala žádná jména, křivá slova, 
ale každý věděl, o čem je řeč. Není divu, že 
sálem neustále burácel smích. 

Ze sokolovny v  Borové, kde jsem se in-
scenace zúčastnil, jsem odcházel rozjařen, 
se smíchem na rtech.  A s uspokojením, že 
poličské divadlo, kterému jsem věnoval vel-
kou část svého života a dovedl jej na sluš-
nou úroveň, má o budoucnost postaráno. 

Ing. L. Vrabec

Fascinující ŠVEJK 
mladí kočovní divadelníci oslňují 

SPOLEČNOST STV V POLIČCE 
ROZŠIŘUJE VÝROBU A TÝM!
Nabízíme nadstandardní výdělky a bonusy

ÚSEK VÝROBA MUNICE, VÝBUŠNIN  A DELABORACE: 
• výrobní dělník - munice 
• projektový manager
• pracovník údržby 

• výrobní technolog
• směnový údržbář • seřizovač
• obsluha strojů (operátor)
• vedoucí technologie a údržby

• obsluha NC/CNC strojů
• lakýrník
• konstruktér/elektro

• opravář strojů - elektro 
• IT specialista
• mechatronik
• instalatér/topenář 

www.stvgroup.cz/kariera

ÚSEK OPRAVY VOJENSKÉ TECHNIKY: 
• projektový manager • autoelektrikář • lakýrník
• zbrojíř • mechanik • svářeč/zámečník

9

SE
N

IO
ŘI

Ke svému 20. výročí připravuje Poličská 
univerzita třetího věku (U3V) pro poslucha-
če dva velmi zajímavé studijní okruhy. Po-
suďte sami, jestli jsme se trefili do vašeho 
vkusu. 

Dne 3. září otevíráme navazující studijní 
program Mgr. Jiřího Tenglera nazvaný Pří-
běhy o bojích a smíření. Od září do ledna na 
posluchače čekají zajímavá témata, napří-
klad: Cyril, Metoděj a  počátky křesťanství 
u  nás; Historie kalicha; Hus – Jeroným – 
Nepomuk – tři současníci; Ukrajina – země 
mezi Východem a Západem; Polsko – neby-
lo a  je a mnoho dalších. Přednášky budou 
prezentovány za pomoci video a  foto pro-
jekce, doprovodné literatury a  odborného 
výkladu lektora. 

Každý z nás si někdy položil otázku, od-
kud vlastně pocházíme, co dělali naši před-
kové a  co vše zažili. Přesně na tyto otáz-
ky budeme hledat odpovědi od 24. září 
v  druhém přednáškovém okruhu zimního 
semestru U3V v  přednáškovém cyklu na-
zvaném Jak se dělá rodokmen? 

Cyklem bude provázet Mgr. Eliška Valová, 
Ph.D., která toto téma přednášela napří-
klad pro posluchače ve Studijní a vědecké 
knihovně v  Hradci Králové či v  Městské 
knihovně v Praze. Tématu se vědecky věnu-
je již přes 15 let a specializuje se na histo-
ricko-demografický vývoj východních Čech. 

Posluchače seznámí s tématem historic-

Univerzita třetího věku 
zahájí 20. ročník dvěma studijními okruhy

ké genealogie. Dozvědí se, jak začít s  pá-
tráním po svých předcích, jaké informace 
lze zjistit na matričním úřadě a jaké přímo 
v matrikách hledat, kam se lze v samotném 
pátrání dostat a jaké důležité informace je 
možné z matrik vyčíst. Posluchači se také 
dozví, jak významnou roli hrály v životě na-
šich příbuzných rituály. Zvláštní pozornost 
bude věnována i  čtení historických textů. 
Zájemci se seznámí i  s  principy psaní ro-
dinné kroniky a budou jim představeny uži-
tečné webové odkazy, které lze využít jak 
při bádání, tak při následném psaní. Chybět 
nebude ani využití nejnovějších technologií, 
např. obarvování černobílých fotografií. 

 Vážení zájemci o vzdělávání na Poličské 
U3V, právě probíhá přihlašování do zimního 
semestru akademického roku 2024/2025. 
Přihlašovat se můžete až do zahájení pro-
gramů, tedy do září 2024. Avšak pokud 
jste si z nabídky již vybrali, doporučujeme 
se přihlásit včas, neboť některé programy 
se plní rychleji. Na univerzitu je možné se 
zapsat na recepci v Domě s pečovatelskou 
službou „Penzion“ Polička, Družstevní 970, 
Polička. Přihlášky, včetně rozpisů témat 
a rozvrhů, jsou také k dispozici na https://
www.dpspolicka.cz, v sekci volnočasové ak-
tivity. 

Těšíme se na setkání s vámi. 
Irena Smolková,

koordinátorka Poličské U3V

Paní Marie Peterková již 20 let bez ab-
sence navštěvuje všechny přednáškové 
okruhy pořádané Poličskou univerzitou 
třetího věku (U3V). Ještě před zrodem 
U3V navštěvovala přednášky na dalších 
univerzitách třetího věku i v jiných měs-
tech. Ke studiu Poličské U3V se přihlásila 
ihned při jejím vzniku. Pojďme nyní spolu 
zavzpomínat na léta společně strávená. 

S  jakým očekáváním a  cílem jste 
v  roce 2004 začala navštěvovat Polič-
skou U3V? 

Byla jsem v penzi, najednou jsem měla 
dostatek času a  zajímaly mě poznatky 
a  informace z oborů, které mi byly do-
posud neznámé. A také jsem hledala své 
vrstevníky a pravidelné setkávání s nimi. 
Společné vzdělávání ve dvouhodinovém 
formátu každý druhý týden se ukázalo 
být tou správnou cestou. 

Jak vnímáte dostupnost naší U3V pro 
širokou veřejnost? 

Je to vynikající služba seniorské veřej-
nosti. Poličská „univerzita“ je dostupná 
každému, kdo má zájem, přístup není 
omezen vzděláním, je jen nutné se při-
hlásit pokaždé před začátkem semest-
ru. Přednášky probíhají v  jídelně, která 
je bezbariérová a velký prostor vyhovuje 
i hromadným setkáním v závěru každé-
ho semestru. Rozdávání diplomů je to-
tiž doprovázeno kulturním programem 
a  čilou komunikací mezi těmi, kteří by 
se možná ani jinak nepoznali. Vždyť po-
važte, mezi Poličskými se objevují do-
jíždějící třeba i z Vitějevse, Olešnice, či 
Bororové. 

Jaká témata pro vás byla nejvíce za-
jímavá a  jaký přednáškový okruh by 
mohla univerzita ještě připravit? 

Nabídka v  předchozích letech byla 
vždy pestrá, zajímala mě všechna té-
mata. Ráda bych zde ocenila i přípravu 
a  způsob podání přednášejících, jejich 
erudici a  schopnost poutavě vyložit, 
vysvětlit a strhnout. Nově bych uvítala 
přednášky spíše ze společenských věd 
– psychologie, právo, ekonomie, socio-
logie, politologie – současná společnost 
se mění doslova před očima a my starší 
bychom měli rozumět, proč se tomu tak 
děje, měli bychom vědět, jakými udá-
lostmi a  podněty žijí naše děti a  jaké 
výzvy a složitosti musí zvládat. 

Poličská univerzita třetího věku 
– 20 let s M. Peterkovou

Co vás v průběhu studia překvapilo? 
Veliký zájem veřejnosti a  výlety na-

vazující na teoretickou výuku – barokní 
areál Křtiny, zámek v Kroměříži, Miletín 
a  expozice českého amatérského diva-
dla, Vídeň, Častolovice – jen namátkou 
uvádím místa, kam jsem se díky „uni-
verzitě“ podívala, a pokaždé byly spoje-
ny s  kvalitním programem a  výkladem 
a  také starostlivou péčí zaměstnankyň 
penzionu. Děkuji zejména paní Vladimí-
ře Pevné a paní Ireně Smolkové za jis-
tě nelehkou organizaci, leckdy i přímou 
fyzickou pomoc a za tisíc drobných po-
zorností, kterými nám cestu pokaždé 
zpříjemňují. 

Jaké je psaní testů či zkoušení a plně-
ní dalších studijních povinností? 

Nikdo se nemusí bát klasického zkouše-
ní ani špatných známek. Jedině pan Mgr. 
Zdražil pravidelně přinášel na své lekce 
testy, sloužily ale pouze pro osvěžení uči-
va, žádné známkování nebylo. Spíše pře-
vládají volné diskuse, došlo ale i na hlaso-
vání v anketě o nejsympatičtější manželku 
československých či českých prezidentů 

na závěr kurzu „10 žen z Hradu“. Tehdy 
vyhrála paní Hana Benešová. 

Proč je důležité vzdělávání i v pozděj-
ším věku? 

Všichni to známe: trénování mozku, 
zapamatování, poznání nového, sdílení, 
setkávání se s vrstevníky, které se občas 
protáhne a  přenese se z  přednáškové 
místnosti do blízkého Přístavu. 

Co byste vzkázala novým zájemcům 
o studium? 

Přijďte, „univerzita“ je vynikající pro-
jekt. Můžete se sejít, poznat se a  ještě 
se něco dozvědět. Lektoři jsou zajímaví 
a podnětní a jejich lekce skvělé, doplně-
né o písemné materiály, prezentace, fil-
my, projekce, exkurze. O úspěchu svědčí 
i to, že tento projekt slaví dvacetiny a že 
je o něj velký zájem. 

Děkuji Vám, paní Peterková, za krás-
nou zpětnou vazbu a příjemné setkání 
s  Vámi nad vzpomínkami uběhlých 20 
let. Věřím, že zůstanete nadále poslu-
chačkou Poličské U3V. Budeme se sna-
žit, aby se univerzitě dařilo plnit oče-
kávání posluchačů a nadále si udržela 
vysoký standard a z toho plynoucí i zá-
jem posluchačů o studium. 

Irena Smolková,
Koordinátorka Poličské U3V 

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

21

„O  mně žádnou životopisnou knihu 
nenapíšou, protože život strávený mezi 
domem a  kurníkem na to není dost 
vzrušující,“ napsala v dopise čtyřiadva-
cetiletá spisovatelka svému příteli. Ne-
bylo to poprvé ani naposledy, co se Fla-
nnery O‘Connor mýlila. Nejen, že o jejím 
životě od té doby byla napsána řada 
knih, ale letos jde do kin dokonce Holly-
woodský film inspirovaný jejím životem 
mezi domem a kurníkem. Je to už nějaký 
ten pátek, co jsem bláznivě zamilován 
do této šedesát let mrtvé chovatelky 
pávů, ale mé okouzlení dopisy a deníky 
trvá mnohem déle. 

V jedné ze svých básní Hermann Hes-
se přemýšlí o tom, čím to je, že při čtení 
starých knih cítíme smutek nad tím, že 
tehdy byly věci tak jasné a jisté, zatím-
co naše doba se topí v pochybnostech. 
Ve druhé sloce odpovídá sám sobě, že 
to vůbec tak není, že také autoři těchto 
knih chybovali, naráželi a uvízli v bažině, 
ale to my nevidíme. Jediné, co po auto-
rovi máme, je produkt tohoto zápasu, 
a  to produkt skvělý, protože jinak by 
byl tento spis během staletí zapome-
nut. Miluji brilantní knihy, ve kterých je 
na lékárnických vahách zváženo každé 
slovo, ale také miluji ty knihy, které jsou 
bezprostředním a  upřímným otiskem 
nitra velkého člověka včetně jeho zápa-
sů, strachů, pokusů a omylů. Tento otisk 
nejčastěji nacházím právě ve sbírkách 
dopisů nebo deníkových záznamů. Pro-
to jsou mi tyto, často neumělé, svazky 
tak milé. Povídky Flannery O‘Connor mi 
ukazují, co dokázala a vedou mne k úža-
su; její dopisy pak odhalují, kým byla 
a rozněcují ve mně lásku. 

 Netuším, jestli jsem v této zálibě po-
znávat druhé skrze jejich dopisy a  de-
níkové záznamy v  Poličce sám. Pokud 
by se snad našel někdo s  podobným 
zájmem, tak jej srdečně zvu na prázd-
ninové koncerty do kostela svatého 
Jakuba. Začínáme každou neděli v šest 
večer a  letos se kromě hudby můžete 
těšit právě na osm (možná) nových přá-
tel, kterých se dotkneme právě skrze 
jejich osobní korespondenci nebo dení-
kové záznamy. 

 Flannery jednou napsala, že lidská 
přirozenost odporuje milosti Boží, pro-
tože milost nás mění a změna bývá bo-
lestivá. Občas mi chybí kuráž ke změně, 
k níž mne Bůh volá, často však nachá-
zím oporu mezi těmi, kteří mne přede-
šli a  o  svém klopýtání vydali pravdivé 
svědectví. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský

Vertikála
Na dotek

VZPOMÍNÁME
BAZÉN 

Plavecký bazén je v  červenci a  v  srpnu 
uzavřený. 

PLAVECKÁ ŠKOLA 

Odpolední kurzy plavání budou probíhat 
od září. Kurzy plavání dětí jsou naplněné, 
přijímáme pouze náhradníky. 

Volná místa jsou v kurzu Aquafitness – 
vhodné pro ženy i muže. 

Nově v nabídce od září kurz plavání pro 
dospělé ve středu; 16:00–17:00. 

Více informací a přihlašování na: bazen@
tespolicka.cz 

KOUPALIŠTĚ 

PO – NE 10:00 – 20:00 hod. 

V případě nepříznivého počasí bude kou-
paliště zavřeno. Aktuální info na www.te-
spolicka.cz v sekci koupaliště. 

Zimní stadion

Zimní stadion je v červenci a v srpnu uza-
vřený. 

Kontakt: Miloš Grubhoffer 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz 

Fitcentrum

Pondělí: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 

Úterý:  14:00 – 20:00 

Středa:    zavřeno 

Čtvrtek:  14:00 – 20:00 

Pátek:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 

Sobota:  17:00 – 19:00 

Neděle: zavřeno 

Více na facebooku: Fitko VESLO Polička

POLIČSKÁ
SPORTOVIŠTĚ 

S  láskou vzpomínáme na 
pana Jindřicha Báču, který ze-
mřel 4. července 2016. Všem, 
kteří vzpomenou s  námi, 
děkujeme. Manželka Jarmila, 
děti, vnoučata, ostatní pří-
buzní.

Dne 22. července by se 
naše milovaná maminka, 
babička a  prababička, paní 
Marie Havranová, dožila 90 
let. S láskou a bolestí v srdci 
vzpomínají dcery Ivana a Mi-
roslava s rodinami.

Lásku měl na rtech. Dobrotu 
v srdci. Dne 16. června by se 
dožil 70 let Stanislav Navrátil. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu 
prosím tichou vzpomínku. Ro-
dina Navratilova 

Uměla pomoci, potěšit 
i  milovat. Takoví lidé by ne-
měli umírat. V našich srdcích 
žije dál. Vzpomeňte s  námi 
na paní Marii Ryšavou, která 
před rokem opustila tento 
svět. Syn Otakar s rodinou.



13

Ku
lt

uR
A

Již podruhé uspořádalo poličské muzeum dvoudenní 
festival s názvem Zažít Martinů, jehož cílem je přiblížit 
nejslavnějšího rodáka široké veřejnosti. O víkendu 17. 
a 18. srpna se zde sešli jak klasičtí posluchači vážné 
hudby, tak i malé děti či celé rodiny – ambicemi pořa-
datele je totiž nabídnout veřejnosti co nejširší nabídku 
různorodých aktivit doslova pro všechny věkové kate-
gorie. 

Těm nejmenším byly věnovány hned dvě sobot-
ní akce: pohádková dílna Martinů ve světě pohádek 
a  interaktivní koncert z  produkce Filharmonie Brno 
nazvaný 51 strun. Průvodkyní v obou programech byla 
zkušená Michaela Kulísková, která se dětským progra-
mům věnuje dlouhodobě. 

Současně byla pro tento den zprovozněna stezka 
nazvaná Po stopách Bohuslava Martinů, určená zejmé-
na rodinám s dětmi. Na několika stanovištích čekala na 
příchozí postava malého i dospělého Bohouše a u ní se 
nacházely instrukce k řešení úkolů, které vedly k rozlu-
štění záhady ztracených předmětů. A  stejně jako vloni 
i letos se mohli unavení návštěvníci občerstvit několika 
druhy moučníků podle dochovaných receptur skladate-
lovy sestry Marie Martinů ve stylovém prostředí kavárny 
Palačinka. Z její zahrádky je snad nejkrásnější pohled na 
kostel sv. Jakuba, na jehož věži se Martinů narodil. Tam, 
stejně jako vloni, probíhaly celý víkend léty osvědčené 
kostýmované prohlídky rodné světničky skladatele. Ty 

Zažít Martinů podruhé
byly letos ozvláštněné různými prvky, které návštěvní-
kům vtipnou formou přiblížily, jak se za Martinů dětství 
žilo na věži: návštěvníci si kupř. mohli vyzkoušet, jaké to 
je, vynést až nahoru pytel s bramborami, podívali se, kde 
a  jak přespával pomocník děda Stodola, nebo jak paní 
Martinů sušila na ochozu věže prádlo. A samozřejmě na-
hoře ve světničce mohli pozorovat malého Bohouška, jak 
cvičí na housličky v přítomnosti své starší sestry Marie. 

Dospělým návštěvníkům byly věnovány dva kon-
certy. Sobotní večerní koncert v Reprezentačním sále 
barokní radnice nazvaný Fantazie s  Martinů patřil 
k  napjatě očekávaným akcím, neboť na něm byla – 
poprvé v  českém prostředí vůbec – interpretována 
skladba Fantazie pro teremin s  doprovodem hoboje, 
klavíru a smyčcového kvartetu. Teremin je neobvyklý 
elektronický hudební nástroj, kterého se interpret při 
hraní vůbec nedotýká, jen jej ovládá pohyby rukou na 
určitou vzdálenost. Sólistou byl pražský umělec Mar-
tin Jaroš, v současnosti jediný český interpret na tento 
nástroj, jenž se svého úkolu zhostil s bravurou a ele-
gancí. Spolu s M. Jarošem vystoupili členové NeoKlasik 
orchestru z  Prahy s  uměleckým vedoucím Václavem 
Dlaskem, souboru, jenž se dílu B. Martinů věnuje in-
tenzívně od svého vzniku v roce 2020. 

Sobotní hudební maraton byl doplněn promítáním 
filmu KaprKód, mapujícím neobvyklým způsobem život 
a dílo skladatele Jana Kapra. Unikátní pohled režisérky 

Lucie Králové filmu vysloužil Cenu české filmové kritiky 
za nejlepší dokument a  též cenu za nejlepší film na 
Mezinárodním festivalu dokumentárních filmů Jihlava 
v r. 2022. 

Nedělní dopoledne se neslo v duchu Pocty českým 
skladatelům. Za ochuravělý soubor Ensemble Lyrico 
Graffe pohotově zaskočili členové NeoKlasik orchestru, 
kteří byli schopni během šibeničně krátké doby sestavit 
nový program a představit se posluchačům v poličském 
kostele sv. Michaela v komorních skladbách řady (ne-
jen) českých skladatelů. Po skončení koncertu se všich-
ni přesunuli k hrobu Bohuslava Martinů, aby krátkým 
pietním aktem důstojně připomenuli 65. výročí úmrtí 
skladatele. 

Součástí rodinného festivalu Zažít Martinů byly letos 
ještě dvě aktivity: zahájení putovní výstavy Slavní čeští 
skladatelé z produkce pražského Národního muzea, ko-
nané v rámci Roku české hudby a současně byl veřejnosti 
představen originál nového muzejního přírůstku – sklad-
by Dumka B. Martinů a také nová knižní publikace nazva-
ná Martinů a Brno. 

Mimo sféru široké veřejnosti se ještě konalo setkání 
představitelů poboček Společnosti Bohuslava Martinů, 
která slaví 45 let své existence. Setkání obětavě při-
pravila předsedkyně poličské pobočky Ellen Erbesová. 

Monika Holá, muzikoložka CBM 

KONCERT 
MUŽSKÝ PĚVECKÝ SBOR. B. MARTINŮ a  ŽEN-

SKÝ SBOR CANTUS FEMINAE – NECHANICE 
V  první části koncertu vystoupí Mužský pěvecký 

sbor. B. Martinů s  několika písněmi a  v  druhé části 
vystoupí ženský pěvecký sbor Cantus Feminae – Ne-
chanice. 

Ženský sbor Cantus Feminae Nechanice vznikl 
v  roce 1991. Současný sbor tvoří dvacet pět členek. 
Stálým spolupracovníkem sboru je klavíristka Miriam 
Puklová. Sbor spolupracuje také s  varhaníkem prof. 
Václavem Uhlířem. Sbormistrem je Mgr. Petr Semerák. 

Repertoár sboru tvoří skladby renesance, klasici-

Spolek NÁŠ MARTINŮ 
smu a  romantismu. Sbor také velice rád interpretu-
je skladby autorů současnosti. A  tak v  koncertních 
programech můžete najít vedle jmen G. Palestrina, 
A. Vittorio, T. Morley, W. A. Mozart, J. Brahms také 
klasiky české hudby (A. Dvořák, B. Smetana), autory 
dvacátého století (B. Martinů, P. Eben, Z. Pololáník, R. 
Twardovski, M. Kocszár, R. Lang a  další). Repertoár 
obsahuje též úpravy lidových písní, spirituály, skladby 
taneční a populární. 

Koncert se koná v  neděli 6. října od 17:00 hod. 
v hudebním sále Městského muzea a galerie v Poličce. 
Pořádá Spolek NÁŠ MARTINŮ ve spolupráci s Měst-
ským muzeem a galerií Polička. Vstupné 100 Kč.

17

KU
LT

UR
A

Vážení příznivci MaTami, letní prázdniny při-
nášejí změny v pravidelném programu. 

Aktuality a provozní dobu o letních prázdni-
nách najdete na www.matami.cz

nebo www.facebook.com/RCMaTami. 
Z  důvodu pořádání příměstského tábora 

bude MaTami zavřeno v tyto týdnu 12.-16. 8. 
Pokud máte zájem dostávat aktuality na Váš  

email, napište nám na matami@matami.cz. 
Program přes prázdniny: 
PONDĚLÍ – Klubík – otevřená herna  

– 9–12 hod. 
ÚTERÝ – Dílny dle programu – 9–12 hod. 
STŘEDA – Hlídáček – 8–12 hod., Co-wor-

king – 12:30–15:30 hod. (pouze na objed-
nání) 

ČTVRTEK – Klubík – otevřená herna  
– 9–12 hod. 

PÁTEK – Klubík – otevřená herna  
– 9–12 hod. 

Cena (pokud není v popisu uvedeno jinak): 
Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena 

pro členy 35 Kč) 
HLÍDÁČEK 
Samostatný (kapacita max. 6 dětí) 
středa 8–12 hod. 
Cena: 50 Kč/dítě/hodina 
Pro rezervaci a více informací volejte na tel.: 

724 921 384 nejlépe den předem, abyste si 
zajistili volné místo. 

BAREVNÉ HRANÍ s bublinkovou folií – díl-
nička pro dětičky 

6. 8. (úterý) 9–12 hod. 
Cena: 50 Kč 
Ozdobíme si látkový pytlík neokoukanými 

MATAMI motivy. Barvy budou všude :), doporučujeme 
pracovní oblečení. Doba výroby cca 30 min. 
Dílnička pro děti neomezeného věku, mladší 5 
let prosíme s doprovodem. 

DUŠEVNÍ ZDRAVÍ 
8. 8. (čtvrtek) 14–16 hod. 
Otevřené dveře Oblastní charity Polička 

předaly část svých pravidelných čtvrtečních 
aktivit DušeProstoru, spolku, jehož cílem je 
otevírat témata vztahující se k  duševnímu 
zdraví. Spolupráce s MaTami přiblíží odpolední 
klubové činnosti lidem z Poličska, pro které by 
mohl být dojezd do Svitav překážkou v účasti. 
Více informací najdete na www.duseprostor.
cz. 

SCHRÁNKA NA POKLADY – dílnička pro 
dětičky 

LETNÍ KINA – srpen 2024 
I  v  srpnu se můžete těšit na filmové zážitky pod 

širým nebem na zahradě CENTRA Bohuslava Martinů. 
V srpnové nabídce kin na vás čeká mysteriózní snímek 
Smršť s  Aňou Geislerovou, pokračování sci-fi filmu 
Duna, dokument o  skladateli Janu Kaprovi KaprKód, 
nebo nový český thriller Vlny. 

Sobota 3. srpna od 21:00 hod. 
Smršť 
Slovensko-český thriller na motivy knihy Jozefa Kariky 

s Aňou Geislerovou v hlavní roli vypráví o rozkladu vzta-
hu i vražedném počasí. 

Mysteriózní / Thriller/ Slovensko / Česko, 2024, 
122 min 

Sobota 10. srpna od 21:00 hodin 
Duna: druhá část 
Paul Atreides se spojí s  Chani a  Fremeny 

na Arrakis, aby vedl válku proti rodu Harkon- 
nenů a zabránil strašlivé budoucnosti. 

Sci-fi / Akční / Dobrodružný / Drama/ USA / Kana-
da, 2024, 166 min 

Sobota 17. srpna od 21:30 hodin 
KaprKód 
Netradičně pojatý dokument o  skladateli Janu 

Kaprovi, oceněný jako nejlepší český dokument roku 
2022. 

Městská knihovna Polička & Půda
Dokumentární /  Hudební/ Česko / Slovensko, 

2022, 91 min 
Sobota 31. srpna od 21:00 hodin 
Vlny 
Filmové drama režiséra Jiřího Mádla vypráví napí-

navé a  doposud utajené příběhy novinářů Českoslo-
venského rozhlasu. V hlavních rolích se představí na-
příklad Vojtěch Vochodský, Táňa Pauhofová, Vojtěch 
Kotek nebo Martin Hofmann. 

Drama / Thriller/ Česko, 2024, 131 min 
V  případě špatného počasí se akce přesouvají do 

Divadelního klubu. Občerstvení zajištěno. Vstupné 
100 Kč. 

CENTRUM technického vzdělávání Půda 
Během léta, od 1. 7. do 31. 8. funguje Půda v prázd-

ninovém režimu. Aktuální informace najdete vždy na 
našem webu http://puda.knihovna.policka.org/. 

Prázdniny jsou již z  poloviny za námi a  nás ještě 
čeká již tradiční příměstský tábor ve spolupráci s Ro-
dinným centrem PodAné srdce, z.s. – DOBYVATELÉ 
VESMÍRU 2024. Nějaké vlastní vzdělávání, workshopy 
a v posledním prázdninovém týdnu, od pondělí 26. 8. 
se již Půda vrátí do běžného provozu. 

Odpolední workshopová odpoledn
19.–23. 8. 
Workshopy probíhají každý den odpoledne od 

pondělí 19. 8. do pátku 23. 8. v době od 13:00 do 
17:00. Lze dorazit i  bez přihlášení, vyplněním při-
hlášky nám však pomůžete se lépe připravit. Příspě-
vek 100 Kč za osobu/workshop se platí v hotovosti 
na místě. 

Omluvení, příchod i odchod lze individuálně domlu-
vit prostřednictvím e-mailu psa@knihovna.policka.org. 

Program: 
Pondělí 19. 8. – robotika a programování. Progra-

mování našich robotů nebo vlastních jednoduchých 
her. 

Úterý 20. 8. – laser – Příprava dat a pro vyřezání 
laserem do překližky, papíru, filcu či razítkové gumy. 

Středa 21. 8. – 3d tisk – 3d modelování vlastních 
návrhů a 3d tisk. 

Čtvrtek 22. 8. – vláčky a autíčka s trochou progra-
mování. Postavíme koleje nebo autodráhu, budeme 
počítat kola, řídit dopravu, rozblikáme semafor a třeba 
i zvedneme závory. 

Pátek 23. 8. – stop motion animace. Podle vlast-
ního scénáře, příprava a  tvorba animace. K dispozici 
bude modelína, papíry, pastelky, ale lze si donést i své 
doplňky (např. lego panáčky nebo jiné oblíbené figur- 
ky a prvky). 

Pití bude zajištěno. S sebou přezůvky a pro hladové 
odpolední svačinu.

20. 8. (úterý) 9–12 hod. 
Cena: 50 Kč 
Schránku na poklady z prázdnin prostě po-

třebuješ. Doba výroby cca. 30 min. 
Dílnička pro děti neomezeného věku, mladší 

5 let prosíme s doprovodem. 
Od září pro Vás připravujeme podvečery 

s tréninkovou aktivitou PARTNERSKÉ LADĚ-
NÍ, povedou Aleš a  Gabriela Víchovi, hlídání 
vašich dětí zajištěno. Jak sdělit partnerovi své 
potřeby, nebo co mi ve vztahu vadí a  jak se 
u  toho nepohádat. Zveme manželské a part-
nerské dvojice k nácviku a rozvoji dovedností 
pro efektivní, nezraňující partnerskou komuni-
kaci. Více informací najdete na webu.  

Přejeme kouzelné léto. 
Tým MaTami 

22

N
ES

EĎ
TE

 D
O

M
A

...

NEDĚLE
Společná snídaně na dvorku 
kavárny
DŘEVĚNÉ DIVADLO 
(pohádka Aladinova kouzelná lampa)

DIVIDLO ŠALINKA (pohádka Houby z trouby)

VENDULA CHALÁNKOVÁ (výtvarný workshop)

autorské čtení s časopisem HOST

SLUŽKY (inscenace J. Geneta, hrají V. JÍLKOVÁ, 
K. KAREL a J. K. STUDNIČKOVÁ)

HM… (koncert)

SOBOTA

RADIO IVO (živá rozhlasová hra)

MUZIKANT KRÁLÍČEK (koncert)

KRISTÝNA TVRDÍKOVÁ (artistická show)

němý film Terje Vigen (1917) za doprovodu 
JANA ŽAMBOCHA

ČTVRTEK

MR. LOVO (koncert)

PETR NIKL (performance) 

DVA (koncert)

němý film O patro výš (1923) 
za doprovodu kapely KVĚTY

PÁTEK

kavarnakovarovakobyla

kovarovakobylajimramov
Vstupenky dostupné přes SMS ticket nebo 
v Kávárně Kovářova kobyla v Jimramově

ZO kardio tímto děkuje SDH Polička za uspořádání akce 
pálení čarodějnic, které se v areálu hasičské zahrady konalo již 
poněkolikáté. Patří se poděkovat za poskytnutý azyl a mož-
nost prohlédnout si techniku, kterou disponuje Hasičský zá-
chranný sbor v Poličce a odborný komentář s ukázkou výstroje 
a výzbroje zasahujících. Akce se zúčastnilo 42 našich členů. 

V  červnu zveme zájemce opětovně na hasičkou zahradu 
v Poličce, a to v sobotu 17. 6., kde proběhne ojedinělá ukázka 
parních hasičských stříkaček z mnoha míst v ČR. Sraz účast-
níků bude v 10:30 hod. na vlakovém nádraží v Poličce. 

O týden později zveme na výlet do Zlína, a to v sobotu 24. 6. 
Navštívíme tamní Baťův mrakodrap a Muzeum obuvi a Hostýn 
se svou Mariánskou svatyní (Basilica minor). Cena zájezdu je 
350 Kč, odjezd autobusu v 6:30 z Poličky a v 7:00 ze Svitav. 

Těšíme se na Vás! 
Pavel Brokl, předseda 

Kardiaci
17. června 
Start, cíl a  zázemí pro naši akci bude 

v prostoru hasičského výletiště obce Bystré 
u Poličky. 

Start: 10:00 (prezence od 9:00) 
Startovné: 80 Kč na místě 
Trasa: 10,2 km (silnice asi 4 km, lesní ces-

ty 6,2 km), na pátém kilometru občerstvo-
vací stanice s vodou (ovoce) 

Vyhlášení: cca 12:00 
Zázemí: wc, šatna, zastřešená pergola, 

občerstvení pro závodníky 
Kategorie: 
muži: junioři (ročníky 2003-2008), muži 1 

(ročníky 2002 -1974), muži 2 (1973 a starší) 
ženy: juniorky (ročníky 2003-2008), 

Druhý ročník běhu
Bysterské desítky 

ženy 1 (ročníky 2002-1984), ženy 2 (roční-
ky 1984-1974), ženy 3 (1973 a starší) 

Po doběhu zajištěno malé občerstvení. 
Diplom a ceny obdrží první tři v každé kate-
gorii. Po vyhlášení slosujeme startovní čísla 
v  tombole s dary od sponzorů. Pohlídáme 
odložené věci u  stolu prezence. Akci pod-
poruje obec Bystré. 

Přihlašovací email: bysterskadesitka@
gmail.com (do emailu napište jméno, rok 
narození, obec, klub) 

Sportu zdar přejí za B-10, Petr Fric a Míra 
Dvořák. 

kontakt na pořadatele: P. Fric 603 950 377, 
M. Dvořák 775 644 118, email: mirisan@
email.cz

7.–11. června – Cyklo putování Haná 
Červnové cyklo putování v oblasti Hané s ubytováním v Če-
chách pod Kosířem. Vedoucí akce Josef Brokl. 
středa 7. června – Náchodsko 
Vlakový výlet do oblasti kolem pevností v  okolí Dobrošova. 
Výlet připravil a vede Jiří Andrle. 
středa 14. června – Jedlovské rybníky – Bystré 
Městskou dopravou v 7:50 ze zastávek MHD Polička do Mod-
řece, odtud půjdeme po cykloznačení na Baldu a pak do Byst-
rého. Návrat linkovým autobusem. Vede Jiří Andrle. 
sobota 17. června – Lipnice a okolí 
Autobusový výlet do oblasti hradu Lipnice, muzeum Jaroslava Haška, 
památníku odposlechu a Křemešníku. Připravila Marta Dvořáková. 
23.–25. června – Setkání cykloturistů na Kadově 
Tradiční cykloakce s výletem po Vysočině a noclehem na Ka-
dově. Zajišťují Míla Štefka a Renata Hanyková. 
středa 28. června – Za památkami do Prahy na Strahov a Petřín 
Vlakový výlet do Prahy, kde tentokrát navštívíme Strahovský 
klášter a Petřín. Vedoucí Jiří Andrle. 
Bližší údaje o našich akcích najdete v informační skříňce KČT 
na budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na  www.
policka.cz/kct . 
Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté

Kiosek
u cyklostezky

Družstevní 1108, Polička
tel. 737 588 498

fb: kiosek u cyklostezky 

po-pá  14-21
so, ne  12-21

Točené pivo, limo, zmrzlina,
domácí langoše, bramboráky,
bubble wafle, utopenci, saláty

Dětské hřiště, trampolína,
pískoviště, houpačky



14
Ku

lt
uR

A

Ve dnech 18. až 21. září se uskuteční již 
13. ročník mezinárodního festivalu Mime 
Fest. Letošní program nabízí významné za-
hraniční představitele současné pantomimy. 
Tento druh pohybového umění má schop-
nost zaujmout široké publikum díky své žán-
rové a tematické flexibilitě. Podtitul „I Love 
Mime“ odkazuje na vášeň pro komunikaci 
beze slov a také na umělce, kteří se věnují 
rozvoji tohoto oboru. Pozvání přijali mimo-
vé z Ekvádoru, Francie, Ukrajiny, N. Zélandu 
a ČR. Program nezapomíná ani na rodinné 
publikum a  mateřské, základní či střední 
školy. Novinkou je navýšení počtu třídenních 
workshopů pro účastníky festivalu. 

Mime Fest i  letos nabízí bohatý pro-
gram, který vyniká hned v  několika ohle-
dech. Přináší pestrou paletu žánrů a témat 
a  návštěvníci se mohou těšit na setkání 
s celosvětově uznávanými osobnostmi pan-
tomimy. „Letošní festival přiváží věhlasné 
umělce z celého světa, kteří svým osobitým 
přístupem ukazují, jak rozmanitá pantomi-
ma může být. Jsem rád, že se Mime Fest po 
třinácté stane místem setkání mistrů a za-
čínajících umělců. Festival nejen předává 
cenné zkušenosti, ale také motivuje k  roz-
voji současné pantomimy a navazování na 
tradice,“ říká Radim Vizváry, mim a umělec-
ký ředitel festivalu Mime Fest. 

Festival zahájí francouzský mim a  klaun 
Julien Cottereau, držitel ceny Molière se 
zkušenostmi z celého světa včetně angažmá 
v Cirque du Soleil, zahraje sólové představe-
ní Bílý list. Z Francie přijede také umělecký 
tandem Compagnie Mangano-Massip. Dvo-
jice mimů získala vzdělání v legendární škole 
Marcela Marceaua a  v  představení Umění 
pantomimy poutavou formou seznámí di-
váky s kořeny a  tradicí „bílého“ múzického 
umění. Novozélandský komik Trygve Wa-
kenshaw, držitel mnoha světových ocenění, 
se komediální optikou zaměří na Hloupé ma-
ličkosti. Své sólo přiveze do České republiky 

13. ročník mezinárodního festivalu pantomimy v Poličce

MIME FEST 2024
po edinburské premiéře vůbec poprvé. Ekvá-
dorské divadlo Teatro del Cielo představí 
svou cenami ověnčenou poetickou panto-
mimu Honeymoon. Kromě lyrické a satirické 
pantomimy a jejího historického průřezu se 
diváci mohou těšit také na experimentální 
formy. Ukrajinské uskupení Dekru představí 
spojení pantomimy s  virtuální realitou. Do 
divadelního klubu se vrací i  divácky velmi 
populární Open Mime Stage, jeviště otevře-
né studentům uměleckých škol a začínajícím 
profesionálům v oboru pantomimy. Pro nej-
menší diváky připluje Pomerančová loď od 
uskupení FysioART. V  rámci doprovodného 
programu se uskuteční moderovaná deba-
ta se zahraničními představiteli pantomimy 
a  diskuse po představení. Festival zakončí 
tradiční gala – Mime Evening. Na slavnost-
ním večeru se zahraniční i  domácí umělci 
představí na jednom jevišti, které propojí 
pantomimu, klaunerii, grotesku, parkour 
a akrobacii. 

Mime Fest je proslulý svými intenzivními 
profesionálními workshopy. Letos nabízí 
čtyři, vedené špičkami ve svém oboru. Ekvá-
dorský mim Martin Peňa a kubánská herečka 
Yanet Gómez se budou věnovat technikám 
mimu a  pohybovému divadlu. Francouzský 
pár Sara Mangano a  Pierre-Yves Massip 
nabídnou neobvyklý pohled na pantomimu 
a práci s tělem. Novozélandský komik Trygve 
Wakenshaw pomůže účastníkům objevit hu-
mor v  každodenních situacích. Specialitou 
letošního ročníku je workshop divadelního 
líčení Sandry Brizeeové. 

Pořadateli festivalu jsou Mime Prague, 
z.s. a Pontopolis, z.s. 

PŘEDPRODEJ MIME FEST bude zahájen 
3. 9. v IC Polička. 

MIMO MIME FEST 
#zvladnutotaky je heslem, kterému jsme 

se na letošním ročníku festivalu rozhod-
li dát prostor. Znamená, že i  když nejsem 
profesionál, mohu druhému  pomoci v psy-

chické krizi.. 
Našim návštěvní-

kům jsme již v minu-
losti nabídli možnost 
zapojit se nepřímo do 
podpory služby, kte-
rá má pro náš region  
obrovský význam 
a výtěžek ze závěreč-
né párty jsme tehdy 
věnovali hospici sv. 
Michaela v  Poličce. 
Pro letošní ročník při-
pravujeme podporu 
zviditelněním kampa-
ně zaměřené na prv-
ní psychickou pomoc. 

Ve veřejném prostoru bude nepřehlédnutel-
ná ztvárněním mladých tvůrců Výtvarného 
studia Dolní Újezd a  názvem #zvladnuto-
taky. Propojením festivalu a této kampaně 
potvrzujeme naše přesvědčení, že význam 
právě našeho festivalu může spočívat také 
v  šíření informací o  důležitých oblastech 
pomoci druhým. 

Za kampaní #zvladnutotaky stojí opět 
lidé z Oblastní charity Polička, opět jsou to 
lidé ve své profesi zaměření na téma palia-
tivní péče. Ta zahrnuje nejen podporu lidí, 
kteří již nemají ve svém životě při dnešní 
úrovni poznání možnost vyléčení těles-
né nemoci. Patří do ní také péče o  blízké 
a ty, kteří po úmrtí člověka v tomto světě 
zůstávají. Jejich provázení se věnují odbor-
níci v tzv. pozůstalostní péči. A právě ztrá-
ta blízkého je jednou ze situací, ve které se 
můžeme kdokoli z nás ocitnout. Jak na nás 
v takové situaci reagují druzí, jak se k nám 
chovají a  jakou podporu nám nabídnou, 
může zásadně ovlivňovat naše rozpolože-
ní a postupné zlepšení psychického stavu. 
V  poličské Charitě existuje již rok služba 
most, která péči o duševní potřeby pozů-
stalých nabízí. Její odborníci velmi silně vní-
mají potřebnost ve veřejném prostoru mlu-
vit o tom, jak s pozůstalým mluvit, co mu 
lidsky nabídnout. Kampaň #zvladnutotaky 
rozšiřuje toto téma lidské podpory na běž-
nější situace každodenního života, ve kte-
rých se někdo ocitá v psychické krizi, ale my 
okolo zůstáváme bezradní, jak na člověka 
v takovém rozpoložení reagovat. 

S velkou pokorou jsme přijali nabídku zvi-
ditelnit kampaň #zvladnutotaky a  věříme, 
že naši snahu kampaň podpořit v průběhu 
festivalu zaznamenáte. Těšíme se na spolu-
práci s tvůrci kampaně! 

Festival finančně podporují Minister-
stvo kultury, Státní fond kultury ČR, Město 
Polička a Pardubický kraj. Festival se koná 
ve spolupráci s Tylovým domem a Divadel-
ním klubem v Poličce. 

Kontakt: Petra Jílková 
tel.: 731 462 824 
e-mail: mimefest@gmail.com
Více informací na: www.mimefest.cz



15

Ku
lt

uR
A

Výstava: ŘÍŠE HMYZU Ondřeje Sekory 
29. září 2024 – 5. ledna 2025 
Vydejte se do úžasné říše drobných, ale obdivuhodných 

tvorů, do podivuhodné říše hmyzu. Mezi neobyčejné brouky, 
ploštice či motýly, kteří jsou zároveň hrdiny z knih Ondřeje 
Sekory! Tvůrce Ferdy Mravence přivedl nejednu generaci čte-
nářů k zájmu o přírodu i vše živé. A možná právě díky němu 
s  velkým zaujetím pozorujeme pracovité mravence, krásné 
berušky, skákavé kobylky i tajemné světlušky.

Výstava vás zavede mezi hmyzí umělce, lovce, škůdce i hr-
diny. Při poznávání hmyzího světa se budeme držet při zemi, 
potápět pod hladinou i létat ve výškách. Čeká na vás množství 

PROGRAM MĚSTSKÉHO MUZEA A GALERIE
zajímavostí a velká hmyzí herna plná badatelských, pohybo-
vých, tvořivých i hravých aktivit!

Představíme vám pestrou tvorbu Ondřeje Sekory včetně 
jeho sportovních a novinářských zájmů. Dílo bude prezentová-
no originály Sekorových ilustrací nejen z knih o Ferdovi! K vi-
dění budou také velké loutky, animovaný film Hermíny Týrlové 
i množství publikací. 

Unikátní propojení přírody s  uměním, zábava pro malé 
i  velké, vzpomínky na oblíbené příběhy z  dětství... Výstava 
se „vylíhne“ 29. září 2024 – Říše barevných křídel i ostrých 
kusadel na vás čeká v muzeu. 

Program vernisáže: 
 16:00  – LED SHOW: Motýlí víly
Ocitněte se v pohádce a nechte se ve snovém vystoupení 

unášet tančícími světélky motýlích víl. 
Zahájení výstavy 
 16:30  – komentovaná prohlídka výstavy s Jakubem Vrá-

nou 
– enkaustická dílna Krása křídel motýlích 
– tvořivá dílna Hmyzí hotel 
– tematické občerstvení 
Výstava: SLAVNÍ ČEŠTÍ SKLADATELÉ 
17. srpna – 27. října 2024 
Po zdařilém uvedení v Národním muzeu v Praze (2020-2022) 

byla výstava Slavní čeští skladatelé s úspěchem uveřejněna v New 
Yorku a poslední měsíce cestuje po významných českých kultur-
ních centrech. Od srpna do října bude k vidění také v Poličce. 

Výstava představuje čtyři velikány české hudby: Bedřicha 
Smetanu, Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka a Bohuslava Mar-

tinů, kteří, i když žili každý v jiné době a jejich díla jsou odlišná, 
přece mají něco společného. Jejich dílo, vzešlé z českých koře-
nů, vytváří obraz české kultury po celém světě. 

Nechme se vtáhnout do fascinujícího světa čtyř skladatel-
ských osobností a  staňme se na chvíli součástí děl klasické 
hudby v netradičně pojaté putovní výstavě Slavní čeští sklada-
telé. Vybraná témata z života a tvorby skladatelů pro výstavu 
zpracovaly kurátorky Národního muzea Sandra Bergmannová 
a Veronika Vejvodová ve spolupráci s kolegy z jiných institucí. 
Atraktivní kreslené výjevy vytvořil Alexej Klyuykov. Výstava 
nabízí šestnáct panelů s informacemi o skladatelích a dále au-
diovizuální materiál k  jednotlivým autorům včetně možnosti 
prohlédnout si jejich dobová vyobrazení a poslechnout někte-
ré z významných skladeb. 

Navštivte poličské unikáty! 
I v září jsou přístupné také další expozice mimo hlavní bu-

dovu muzea: 
Rodná světnička B. Martinů, Gotické opevnění a Galerie 

v radnici vždy s průvodcem. Vstupenky je nutné zakoupit pře-
dem v budově muzea. Podrobnosti o času prohlídek najdete 
na www.cbmpolicka.cz.

SLAVNÍ  ČEŠTÍ 
       SKLADATELÉ

17. 8. – 27. 10. 2024
Městské muzeum
a galerie Polička

Městské muzeum a galerie Polička ve spolupráci s Českým muzeem hudby vás zvou na 
putovní výstavu k Roku české hudby 2024. Zahájení výstavy proběhne 17. 8. 2024 
v 17 hod. v audiovisuálním sále muzea.

www.cbmpolicka.cz

www.cbmpolicka.cz

bzzzz…VERNISÁŽ!
výstavy Říše hmyzu Ondřeje Sekory
29. září 2024 od 16 hodin v muzeu! 

                    motýlí led show - komentovaná prohlídka
         tvoření - tematické občerstvení
                      

Nabídka zaměstnání: 

Výroba majonéz-kuchař/ka 
Místo práce:  Polička 

Požadavky:  

 Spolehlivost, zodpovědnost 
 Práce na ranní a odpolední směně 

 
Nástup:  Dle dohody 

Nabízíme: Práce na HPP 
Čtvrtletní prémie, prémie na dovolenou, vánoční prémie 
Příspěvek na stravování 
Firemní benefity 
Zázemí stabilní a prosperující společnosti  

 

Kontakt:  604 236 218  

 

Nabídka zaměstnání: 

EXPEDIENT/SKLADNÍK 
Místo práce:  Polička 

Požadavky:  

 Spolehlivost, zodpovědnost 
 Práce na ranní a odpolední směně 

 
Nástup:  Dle dohody 

Nabízíme: Práce na HPP 
Čtvrtletní prémie, prémie na dovolenou, vánoční prémie 
Příspěvek na stravování 
Firemní benefity 
Zázemí stabilní a prosperující společnosti  

 

Kontakt:  727 968 747  

 



Ku
lt

uR
A

16

čtvrtek 12. září od 9:30 v knihovně 
Knihomolík – čtenářský klubík pro nej-

menší 
Zveme všechny malé knihomoly za dob-

rodružstvím s krtečkem! Hlavní náplní klu-
bu je práce s knihou – předčítání, vyprávě-
ní, tvoření. Pro děti od 2,5 do 6 let.

Burza knih 
Dáváme knihám druhý život! Ve vestibu-

lu knihovny probíhá burza vyřazených knih 
z knižního fondu. Vybírat můžete z knih pro 
děti i dospělé za symbolické ceny. 

čtvrtek 2. září od 20:00 v muzeu 
LiStOVáNí – Vraždi všímavě 
Jak vám může kurz mindfulness změnit 

život? Třeba vraždou! 
Vstupné: 120 Kč, vstupenky v předprode-

ji v knihovně nebo na www.vecizpolicky.cz 
 Příběh: Právník Björn Diemel je ve své 

profesi třída, ovšem takový úspěch není 
zadarmo – den má příliš málo hodin, ne-
dokáže vypnout, jeho žena Katharina mu 
leze na nervy a  svoji dceru téměř nevidí. 
Jeho poslední zoufalý krok je kurz s koučem 
mindfulness neboli všímavosti. Po několika 
sezeních zjistí, že mu všímavost opravdu 
pomáhá dostat život pod kontrolu. Jen to 
má jeden háček – Björnův klient podezřelý 
například z  daňových úniků, zpronevěr či 
ublížení na zdraví, se s poklidným životním 
stylem příliš neslučuje. A proto je třeba za-
čít vraždit. S láskou a bez jakéhokoli hodno-
cení. Prostě všímavě. 

Městská knihovna Polička & Půda
Beseda se spisovatelem Štěpánem Ja-

vůrkem v Poličce 
Chystáme pro Vás besedu se spisovate-

lem Štěpánem Javůrkem, autorem úspěš-
ných románů Sudetský dům, Chaloupky, 
Nebe nad Perninkem. Setkání se uskuteční 
16. října od 17 hodin v  Divadelním klubu 
v Poličce. 

Centrum technického vzdělávání Půda 
Na pravidelnou otevírací dobu Půda naje-

de od pondělí 26. srpna 2024, kdy se na vás 
budeme těšit v pondělí, ve čtvrtek od 13:30 
a v neděli od 14:00 do 18:00 (ve čtvrtek do 
17:00). 

Aktuální informace najdete vždy na na-
šem webu http://puda.knihovna.policka.
org/ a můžete se přihlásit k odběru novi-
nek z Půdy, stačí vyplnit formulář https://
bit.ly/novinky-z-pudy a vybrat si, jaké infor-
mace si přejete dostávat. 

Ve čtvrtek 12. 9. bude Půda zavřená, bu-
deme na konferenci Knihovny současnosti! 

Od 16. 9. do 10. 10. bude, z  důvodu 
probíhajících školení, upravena otevíra-
cí doba Půdy ve všední dny od 14:30 do 
17:00/18:00. 

V novém školním roce bychom rádi, nejen 
s dětmi, vyrazili na další robotické soutěže. 
Chtějí se vaše děti ve věku od 10 let zapojit 
do našeho robotického týmu Půda Crew? 
Stavte se, napište nám nebo si ve formuláři 
s novinkami zatrhněte i políčko týkající se 
soutěží. 

Tápete ve světě technologií a  nechcete 
na to být sami? Potřebujete poradit s tele-
fonem, tabletem, jak využívat on-line služ-
by? Být v kontaktu? Domluvte si na e-mailu 
puda@knihovna.policka.org nebo osobně 
na dospělém oddělení schůzku a  pojďme 
společně objevovat digitální svět. 

V  říjnu se můžete těšit na workshopy 
v rámci kampaně EU Code Week! 

Hanka :)

Přihlašování do zájmových kroužků pro 
školní rok 2024/25 začíná od 9. září. Ak-
tuální nabídku najdete na www.mozaika
-policka.cz nebo ve SVČ Mozaika, nám. Bo-
huslava Martinů 85, kde najdete i všechny 
detailní informace o  kroužcích, místu ko-
nání a lektorech.

MOZAIKA



17

Ku
lt

uR
A

Milí členové a příznivci MaTami, přejeme 
Vašim dětem školkou i  školou povinným 
pohodový start v novém školním roce! My 
se na Vás těšíme s novými  balančními or-
topedickými hračkami, které jsme pořídili 
díky Vašim příspěvkům přes portál GIVT. 
Velice Vám za to děkujeme! Více informací 
proč a jak přispět najdete na našem webu 
na úvodní liště. Přijměte srdečné pozvání 
na Bazárek dětského oblečení na Jordáně 
v termínu 17. –19. 9. Váš tým MaTami. 

ODBORNÉ PORADNY: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalí-

ková) 
2. a 16. 9. (pondělí) 16–18 hod., 100 Kč 

za konzultaci 
Poradna psychomotorického vývoje 

(Mgr. Bc. Iva Sedláčková) 
termín bude upřesněn 
Podpora psychiky – svépomocná skupina 
5. 9. (čtvrtek) 17–20 hod. 
Nabízíme Vám podporu v důvěrné skupi-

ně k vyslechnutí a sdílení Vašich zkušenos-
tí. Skupina je zdarma. 

Podpora nastávajících rodičů – svépo-
mocná skupina 

10. a 24. 9. (úterý) 15–17 hod. 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Pravidelná setkávání pro podporu na-

stávajících rodičů, kojících maminek, otáz-
ky a  odpovědi kolem těhotenství, porodu, 
úmrtí miminka. Propojení a sdílení s certi-
fikovanou laktační poradkyní a  dulou Ing. 
Lenkou Novotnou. Aktivita probíhá jednou 
za dva týdny v úterý odpoledne. 

Duševní zdraví 
12. 9. (čtvrtek) 14–16 hod. 
Téma: Poznávací hra s obdarováním. Ote-

vřené dveře Oblastní charity Polička předa-
ly část svých pravidelných čtvrtečních ak-
tivit DušeProstoru, spolku, jehož cílem je 
otevírat témata vztahující se k duševnímu 
zdraví. Více informací najdete na www.du-
seprostor.cz. 

Porucha autistického spektra – svépo-
mocná skupina 

19. 9. (čtvrtek) 16–18 hod. 
Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra 

na pravidelné setkávání, sdílení zkušenos-

MaTami tí a  rad. Tato tzv. svépomocná skupina se 
schází jednou měsíčně. Přijďte se podělit 
o své zkušenosti i Vy. 

BAZÁREK na Jordáně – komisní prodej 
dětského oblečení a bot, oblečení pro tě-
hotné, hraček, autosedaček, apod. 

17. 9. – 8:00–17:00 hod. 
18. 9. – 8:00–17:00 hod. 
19. 9. – 8:00–12:00 hod. 
Aktivity v centru jsou tento týden v ome-

zeném režimu. Děkujeme za pochopení. 
Zaměřeno na dospívání  – diskusní sku-

pina 
25. 9. ( středa) 16:30–18:30 hod. 
Cena za jedno setkání 70 Kč 
Povede: Michaela Fialová 
Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Celoroční setkávání s  adolescenty, ať už 

samostatně, tak i  s  jejich rodiči. Cílem této 
diskusní skupiny je podpora dospívajících dětí 
a jejich rodičů, usnadnění jim celého procesu, 
kdy se z dítěte stává dospělý. Celý cyklus je 
připraven tak, aby předcházel obtížným si- 
tuacím v  rodině, jimiž právě puberta může 
být. Témata na sebe budou navazovat. Velká 
část bude věnována výživovým problémům 
u  dospívajících a  jejich prevenci, prevenci 
závislostí, bezpečnosti na internetu, kyberši-
kaně, dopadech sociálních sítí. V neposlední 
řadě bude debatováno o  tématech bezpeč-
ného a zdravého sexuálního života. 

Proč si děti ubližují 
30. 9. (pondělí) 16–18 hod. 
Cena: 70 Kč 
Povede: Mgr. Karolína Dobšíčková 
Přihlašujte se do 25. 9. na prihlasse@ma-

tami.cz. 
Dospívání je náročným obdobím v životě 

mladého člověka i jeho rodičů, které provází 
mnoho silných emocí, nových pocitů i vzta-
hových karambolů. Dospívající si s tím vším 
nemusí vědět vždy rady a může se uchýlit 
k  sebepoškozování. Jak předcházet tomu, 
aby se to stalo? Jak se hned nevyděsit, ale 
reagovat tak, aby dítě cítilo podporu a při-
jetí? Jak s dospívajícím mluvit o jeho poci-
tech, obavách, starostech s respektem? Jak 
řešit krizové situace a  společně zvládnout 
náročné situace? 

Partnerské ladění 
1. 10., 22. 10., 12. 11., 3. 12. (pondělí) 

17–19 hod. 
Cena: 200 Kč /pár /1 setkání 

Na oblíbeném hradě si výletníci opět 
pochutnají. Správa hradu na 14. a 15. září 
připravila  další speciální prohlídky s ochut-
návkou dobových jídel. 

K  podzimu patří sklizeň brambor, a  tak 
dalším tématem bude právě tato dobro-
ta. Jaké pokrmy se z brambor připravovaly 
v  dobách minulých, představí opět Perch-
ty von Bladen. Podávat je budou přímo 
v hradní kuchyni na okruhu A. 

Návštěvníci nepřijdou ani o  komentova-
né prohlídky středověkého okruhu B. 

Bramborová hostina na Svojanově
Otevřená je i  galerie v  předhradí. Velký 

sál nabízí unikátní výstavu obrazů oblí-
beného správce hradu a  kastelána Aloise 
Živného. Pro velký úspěch je stále k vidě-
ní i  sbírka loutkových divadélek Libušky 
a Romana Bedřicha Bauerových z Jaroměře. 
Čítá kolem pěti desítek proscénií s kulisami 
a loutkami, z nichž nejstarší jsou z první po-
loviny 19. století. 

V září má hrad brány dokořán každý den 
od 9 do 17 hodin. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

nebo 700 Kč /pár /všechna 4 setkání 
Povede: Gabriela a Aleš Víchovi 
Přihlašujte se do 25. 9. na prihlasse@ma-

tami.cz. 
Po příchodu dětí máme najednou méně 

času pro sebe i  pro svého partnera/ku. 
A právě k tomu vás zveme – udělat si čas 
na svůj vztah a  investovat do něj. O  děti 
bude postaráno a vy se můžete opět ladit 
jeden na druhého. Zaměříme se na nácvik 
a  rozvoj dovedností pro efektivní a nezra-
ňující partnerskou komunikaci – jak na-
slouchat, jak sdělit partnerovi své potřeby 
(co mi vadí, co si přeji) – a  jak se u  toho 
nepohádat.

INZERCE
řádková
• Nabízím  rekonstrukce a  opravy starých 

komnů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, 
drobné zednické práce. Tel. 731 506 249,  
464 620 162 po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vo-
dou a nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení život-
nosti střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy 
průmyslového chlazení, montáž klimatizací a revi-
ze úniku chladiva, opravy chladniček a mrazniček. 
Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodav-
ce, ptáky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky 
a veškerou drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649,  
777 627 575, libami@seznam.cz

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní 
sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani de-
chovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabíd-
ky na tel.: 724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695

• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, vy-
znamenání, militaria, apod. Tel. 608 420 808

• Pronajmu 1 patro rodinného domu v Poličce  
731 506 249.

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od 
středoškolského učitele. Všední dny i víkendy, ča-
sová flexibilita. Tel. 777 112 174

• Opravy obuvi, brašnářského a sedlářského zboží. 
Polička. Tel 723 155 962. 

• Oznamujeme občanům, že i letos proběhne sběr 
ovoce na 50% destilát. Jablka, hrušky, švestky. 
Zahájení ve středu 4. září v 15:00. Provozní doba: 
středa 15:00 - 17:00, sobota 9:00 - 11:00. Do od-
volání. Kontakt: 737940432. Sběrné místo: Polič-
ka, U liboháje 64 /nad fotbal. hřištěm/



N
es

eď
te

 D
o

m
A

18
m

y 
vš

ic
HN

i š
Ko

lo
u 

Po
vi

NN
í

Dvěma našim žákům – flétnistce Šárce Roušaro-
vé a  klarinetistovi Štěpánu Jandlovi – začaly letos 
ZUŠkové prázdniny trochu později. Díky tomu, že 
v posledních měsících získali na hudebních soutěžích 
nejen 1. ceny, ale také absolutní vítězství, dostali se 
do hledáčku Hudebního festivalu Znojmo, který už 
19 let pořádá pro nadané mladé muzikanty Koncert 
malých géniů. Ten letošní se konal 18. 7. na nádvoří 
Jihomoravského muzea ve Znojmě pod patronátem 
předního českého houslisty Pavla Šporcla. Mnoho-
krát děkujeme pořadatelům festivalu za pozvání pro 
Šárku, Štěpána a  jejich korepetitorku Gabrielu Vra-
spírovou Vorbovou a  za možnost udělat si krásný 
prázdninový výlet. Našim žákům a pedagogům pak 
děkujeme za obětavé zkoušení během letních prázd-
nin, které maximálně zúročili na pódiu a Polička se 
tak díky nim blýskla na jižní Moravě v tom nejlepším 
světle! Pokud byste měli zájem zhlédnout záznam 
tohoto jejich vystoupení, naleznete jej na Youtube 
kanále školy. 

Pro Štěpána to bylo zakončení velmi nabitého 
konce školního roku. Začátkem června se mu ještě 
podařilo získat 1. místo v polské mezinárodní soutě-
ži OPUS 2024, do které se přihlásilo 62 klarinetistů 
z celého světa. Koncem června pak vystoupením na 
koncertě absolventů stipendijního programu Men- 
ART v rámci Smetanovy Litomyšle uzavřel své půso-
bení v  tomto programu, kde se v průběhu školního 
roku vzdělával pod vedením vynikajícího klarinetisty 
a profesora pražské HAMU Irvina Venyše. 

A  nyní již několik informací k  zahájení školního 
roku. Domluva rozvrhů hudebního oboru proběhne 
v budově ZUŠ v pondělí 2. září od 13 do 16 hodin. 
Registrace do předmětu Hudební nauka, Veselé no-
tičky a také do jednotlivých skupin výtvarného oboru 
bude již tradičně probíhat pomocí online registrace 
přes elektronickou žákovskou knížku; bližší informa-
ce naleznete na webových stránkách školy. Upozor-
ňujeme, že spuštění registrace je vázáno na získání 
rozvrhů ze všech poličských škol, abychom předešli 
případným rozvrhovým kolizím. Z tohoto důvodu se 
tak může termín spuštění registrace změnit, pokud 

Start nového školního roku v ZUŠ
nebudeme mít rozvrhy škol k  dispozici. Taktéž pak 
může následně dojít k drobným rozvrhovým korekcím 
v návaznosti na pozdější změny rozvrhů na školách. 
Děkujeme za pochopení. 

Na stránkách školy budou případně uvedeny 
i  termíny schůzek pedagogů hudebního oboru se 
zkráceným úvazkem, jestliže se budou lišit od výše 
uvedeného. Informační schůzka nově přijatých žáků 
do tanečního oboru proběhne ve velkém tanečním 
sále ZŠ Na Lukách taktéž 2. září, a to od 15 hodin 
pro žáky přijaté do 1. ročníku a od 16 hodin pak pro 
rodiče žáků přípravných ročníků. A konečně schůzka 
žáků literárně-dramatického oboru proběhne v ma-
lém tanečním sále ZŠ Na Lukách – v 15:30 se koná 
setkání mladších žáků, v 16:00 pak domluva rozvrhů 
s těmi staršími. 

V letošním roce jsme se potýkali s nebývalým zá-
jmem o  studium na naší škole, což nás samozřejmě 
velmi těší. Škola má ale Ministerstvem školství sta-
novenou maximální kapacitu 510 žáků a  toto číslo 
nesmí být překročeno. Z tohoto důvodu jsme v rámci 
přijímacího řízení, do něhož se přihlásilo přes 150 no-
vých dětí, mohli ke studiu přijmout pouze 90 z nich. 
Část nepřijatých uchazečů jsme dokázali zařadit do 
doplňkové činnosti školy – tj. do studia probíhajícího 
v naší škole pod vedením odborných pedagogů, které 
je schváleno zřizovatelem. Toto studium není finanč-
ně podporováno ministerstvem a žák si hradí výuku 
sám. Tímto způsobem se nám podařilo podpořit výuku 
dětí v tanečním a literárně-dramatickém oboru, a tyto 
žáky jsme tedy mohli zařadit do výuky alespoň touto 
formou. V případě uchazečů o studium hry na klavír 
nebo sólový zpěv, kteří nebyli do studia v naší škole 
přijati, nabízíme nyní možnost pokusit se využít stu-
dia v doplňkové činnosti. Škola získala pro tyto obory 
pedagogické posily, a tak bychom v případě zájmu ješ-
tě byli schopni několika žákům možnost studia v do-
plňkové činnosti nabídnout. Pokud byste měli o tuto 
formu studia zájem, prosíme o vyplnění elektronické 
přihlášky na stránkách školy, v případě volné kapacity 
vyučujících budete co nejdříve kontaktováni. 

Na závěr bychom chtěli pozvat všechny uchazeče 
o náš dopolední projekt pro děti od 4 let s názvem 
Hrátky s uměním na středu 4. září od 16 hodin do 
sálku ZUŠ. Zde se dozvíte základní informace, sezná-
míte se s pedagogy, kteří projekt povedou, a proběh-
ne také základní průzkum hudebnosti, který zahrnuje 
zpěv lidové písničky a vytleskání jednoduchého ryt-
mického útvaru. Prosíme všechny zájemce o vyplnění 

Velkou část dne tráví děti ve škole, ve školních la-
vicích. A aby se nenudily ve volném čase, je třeba ten-
to čas dětem organizovat. Nabízet aktivity a podílet 
se na jejich vývoji a výchově, rozvíjet jejich osobnost. 
Dítě si může díky mimoškolní aktivitě ujasnit, co by 
ho v budoucnu lákalo, čím by chtěl být. Obecně platí, 
že nejrozšířenější aktivitou mimo školu je sport, dále 
umělecké kroužky a aktivity pro děti, které tráví hodně 
času ve družině. 

Naše škola nabízí v rámci výzvy MŠMT Projekt „Mo-
derní formy výuky JAK“ pro ZŠ a ŠD. Do Operačního 
programu Jan Ámos Komenský, do projektu finanční 
podpory škol a  školských zařízení, jsme se zapojili 
v červenci 2023. Přihlášení žáka do aktivit jsou závaz-
ná, ale zároveň bezplatná.

V  rámci tohoto projektu byly ve školním roce 
2023/2024 realizovány aktivity inovativního učení: 
Bc. Cecha Martin – Klubík zábavné matematiky, Gra-
ciasová Michaela – Čtenářská expedice, Mgr. Novotný 
Jakub – Klub robotiky, Mgr. Pešková Veronika – Klubík 
logiky, Mgr. Střítežská Monika – Klubík logiky, Štarma-
nová Lucie – Kuchtíci, Mgr. Vaňáková Jana – Broučci, 
Mgr. Škaroupka Jan – Klubík zpěvu, Mgr. Andrlíková 
Martina – Hravá angličtina, Mgr. Mohelníková Stani-
slava – Deskové hry. 

V  zájmovém vzdělávání pro školní družinu a  škol-
ní klub nabízíme: Divoká Jana – Dětskou jógu, Opina 
Martin – Fotbal, Sobolová Kateřina – Zumbu / aero-
bic, Rokos David – Hokejbal / fotbal, Gregor Petr – 
Kickbox, Thajský box. 

A nejenom tento projekt dokáže dětem zpříjemnit 
volný čas. Ve spolupráci se Spolkem přátel a  absol-
ventů Masarykovy základní školy nabízíme Kroužek 
logopedie a Kroužek anglického jazyka, kde se na zá-
věr skládá Cambridgská jazyková zkouška KET FOR 
SCHOOLS. Pod vedením Mgr. Evy Kohutové žáci do-
sahují úrovně A2 a B1. 

Škola ve svých halách umožňuje tréninky atletům, 
volejbalistům, karatistům a tenistům, kteří pracují pře-
devším s mládeží. 

Chceme, aby naše děti byly všestranné, vybavené 
do života nejen vzděláním, ale i sociální a emoční in-
teligencí.

-har-

Zprávy 
z Masarykovy ZŠ

online přihlášky na stránkách školy www.zusbmpo-
licka.cz. Těšíme se na malé talenty! 

Tomáš Jandl



19

m
y 

vš
ic

HN
i š

Ko
lo

u 
Po

vi
NN

í

Letošní ročník byl jubilejní desátý. Během 
těchto let se vystřídaly tři různorodé party 
dětí. Vždy byl větší zájem z řad chlapců. Le-
tos jsme mohli proniknout do tajů atletiky. 
Líbily se překážky a hod oštěpem. Bojovali 
jsme se základy volejbalu, tenisu a s disky 
na golf. Jedno odpoledne patřilo bojovým 
sportům – karate. Na koupališti jsme si vy-

Sportovní tábor po desáté
zkoušeli „eskymáka“, kajaky, rafty, paddle-
borty a jízdu na skluzavkách. Ve středu nás 
trochu zradilo počasí. Lanový park a kolo-
běžkový výlet v  Deštném v  Orlických ho-
rách byl uplakaný. Páteční pěší výlet z Bře-
zin, přes Podlesí, Buchtův kopec, Daňkovice 
a Jimramov nás velmi bavil. Tak zas za rok…

-har- 

Nejlepší v poměru míry stresu a dosaho-
vaných výsledků žáků 

To je nový cíl finského vzdělávacího mo-
delu. Nejen dobré výsledky v mezinárodním 
srovnání, ale i  cena, za jakou je cíle dosa-
ženo. 

Díky probíhajícímu projektu v  rámci insti-
tucionální akreditace v programu ERASMUS+ 
jsem měl na začátku července možnost zú-
častnit se šestidenního kurzu, který se zabý-
val právě finským modelem vzdělávání. 

Vidět, jak se věci dělají jinde je vždy pří-
nosem. Finský systém není v  Evropě žád-
nou novinkou. V podstatě stejným směrem, 
samozřejmě s  průběžnými korekcemi, totiž 
v této zemi vedou svůj systém už od 70. let. 
To znamená více než padesát let konti- 
nuálního směřování, které nepodléhá mód-
ním trendům a nemění se společně s minis-
try. Navíc na sebe Finové upozornili i vynika-
jícími výsledky v mezinárodních srovnáních. 
V poslední době došlo sice k mírnému po-
klesu pořadím, zejména v matematické gra-
motnosti, ale stále se jedná v  evropském 
kontextu o výsledky skvělé. Finové se trvale 
zlepšují ve čtenářských dovednostech, a po-
kud porovnáme dosažené výsledky s mírou 
stresu, kterou žáci musí k  jejich dosažení 
podstoupit, udržují se jasně na špici. 

Finští žáci chodí do školy rádi. Nejradě-
ji ze všech žáků světa. To je výsledek, nad 
kterým stojí za to se zamyslet. Co vlastně 
dělají jinak než my? Ve výsledku velmi pří-

Inspirace z Finska
jemné zjištění bylo, že naše směřování cílí 
velmi podobným směrem. Nelze samozřej-
mě přenést systém fungující padesát let 
a  je vázaný i na jiné kulturní prostředí, do 
Poličky. Navíc narazíme i  na finanční limi-
ty. Finové vydávají na vzdělání v  poměru 
k HDP dvojnásobek ve srovnání s Českem. 
Ale mnohé věci jsem poznával. Důvěra 
v  žáka. Snaha najít v  každém jeho talent. 
Vyučování venku a mimo školu, jak jen to 
jde. Projekty a  řešení problémů ve skupi-
nách. Venkovní přestávky. Budování příjem-
ného prostředí ve škole k  práci i  relaxaci. 
A spoustu dalších věcí. 

Systémově nám mnoho věcí chybí. Za-
ujal mě zejména důraz na prostupnost ve 
vzdělávání. Heslo „žádné slepé uličky ve 
vzdělávání“ není plané tlachání. Možnosti 
jsou opravdu velké a  umožňují obrovskou 
prostupnost mezi školami. A to nejen v prů-
běhu studia, ale celoživotně. To je něco, co 
našemu systému schází. Z dalších je to tře-
ba to, že vše, co souvisí se vzděláváním, je 
zdarma – pomůcky, doprava, nebo třeba 
stravování. Pro mnohé je nepředstavitelné 
to, že za celé studium není žádné celostátní 
srovnání a  neexistuje ani školní inspekce. 
Finové svým školám a učitelům prostě věří. 

Ačkoliv není možné žádný systém pře-
nést jednoduše k nám, a asi by to ani ne-
fungovalo, jsou mnohé věci skvělou inspira-
cí a mohou přinést změnu k lepšímu. 

Petr Tišl, Gymnázium Polička 

Nabízíme 2 volná místa dětem od 3 do 
5 let 

Velká část našeho vzdělávacího progra-
mu probíhá v přírodě po celý rok. 

Pracujeme s dětmi respektujícím přístu-
pem. 

Děti fungují v menší heterogenní skupině 
16 dětí, která je vedena dvěma průvodci. 

Provozní doba klubu je od úterý do čtvrt-
ka od 8:00 do 15:00. 

Měsíční členský příspěvek činí 4 000 Kč. 
Nástup možný od října 2024. 
V případě zájmu o zapsání vašeho dítě-

te do klubu kontaktujte Lucii Juříkovou na 
lesniskolkapolicka@gmail.com nebo na tel. 
732 568 739. 

Lesní klub Veselé kopýtko
Zveme na podzimní výpravy rodiče 

s dětmi od 2 do 5 let. 
Lesní pondělky jsou dopolední výpravy 

dětí a rodičů, jejichž smyslem je svobodná 
hra dětí venku v bezpečném prostředí blíz-
kosti rodičů. 

Cyklus 10 podzimních výprav zahajujeme 
od 23. září do 2. prosince. Setkávání pro-
bíhají v  prostorách lesního klubu Veselé 
kopýtko a v jeho blízkém okolí od 9:30 do 
11:30 hodin. 

Příspěvek za Lesní pondělky je 1 500 Kč. 
Přihlašování probíhá do naplnění kapaci-

ty přes naše webové stránky. 
www.veselekopytko.cz 

V září 2024 přijímáme nové členy do chla-
peckého oddílu vlčat a skautů. 

Dvě kategorie: 
Cca ve věku 2. třídy a  starší (vlčata), 

předpokládáme schůzky ve středu.
Cca od 11 let a  starší (skauti), termín 

schůzky se stanoví podle školních rozvrhů.  
Očekáváme maximálně možnou účast na 

schůzkách každý týden, cca 1x za měsíc na 
výpravě nebo jiné akci a také na letním tá-
boře. 

Odměnou bude parta kamarádů, která 
zažije mnoho dobrodružství… 

Členský příspěvek je aktuálně 600 Kč na 
celý kalendářní rok, všechny akce stojí jen 
režijní náklady. 

Začátkem září kontaktujte vedoucího od-
dílu: 

René Habrman, tel. 777 103 994. 

Nábor do skauta

Jak už je u nás tradicí, završili jsme skaut-
ský rok letním táborem. Ten se letos opět 
konal na tábořišti u potoka Nedvědička. 

V prvním týdnu jsme se přenesli do po-
hádkového světa Shreka a  snažili jsme se 
zachránit krásnou princeznu Fionu. Stavěli 
jsme přístřešky ve Shrekově bažině, překo-
návali nástrahy při cestě za drakem nebo 
hledali pro princeznu Fionu lék. Družiny dětí 
si také zkusily připravit na ohni různá jídla 
a mohli jsme si tak pochutnat třeba na ham-
burgerech nebo borůvkových knedlících. 

V druhém týdnu odjely nejmladší děti a ty 
starší si tak mohly vyzkoušet trochu nároč-
nější program. Zkusily si například připra-
vit program pro vedoucí a  spolutáborníky 
nebo absolvovat noční azimuťák. Také jsme 
se na den přenesli do období před revolucí 
a zkoumali útrapy, které tehdy lidé museli 
překonávat. Na den k nám přijela návště-
va z  ústředí Junáka a  my se tak v  rámci 
workshopu dozvěděli, jak správně fungo-
vat ve družinách. Nechyběly ani výpravy do 
okolí, pro některé dokonce dvoudenní, při 
kterých si družiny vyzkoušely například la-
nové centrum a ferraty. A jedno dopoledne 
si také táborníci zažili, jaké by to bylo na 
táboře bez vedoucích. 

Počasí nám celou dobu přálo a my si tak 
tábor naplno užili. 

Anežka Vargová – Pampeliška

Skautský tábor



N
es

eď
te

 D
o

m
A

20
N

es
eď

te
 D

o
m

A

V září pořádáme v neděli 22. 9. výlet do Žamber-
ku a dále do kostela v Neratově, kde se bude konat 
koncert svitavských kapel Do větru a SYxtet. Odjezd 
v 9:30 z Poličky a v 10:00 ze Svitav. Cena 250 Kč. Při-
hlášky přijímá M. Janderová. Těšíme se na Vás. 

Pavel Brokl, předseda

Kardiaci zvou

středa 11. září – Osmistovky – Žákova hora 
Odjezd linkovým autobusem směr Svratka, kde přestoupí-

me na autobus směr Kocanda. Projdeme pěšky kolem pralesa 
na Žákově hoře ke Stříbrné studánce (pramen řeky Svratky) 
a přes Fryšavský kopec a Křivý Javor do Fryšavy. Asi 10 km. 
Vede Josef Brokl. 

19.–22. září – Okolím řeky Lužnice 
Turistický zájezd společně s odbory Svitavy a M. Třebová 

do oblasti kolem Lužnice v regionu Bechyně a Tábora. Připravil 
odbor KČT Svitavy. 

středa 25. září – K Vírské přehradě 
Autobusem v 7:35 do Bystrého. Dalším spojem dojedeme 

ke Karasínu a odtud k Vírské přehradě. Po naučné stezce Svra-
tecké vodohospodářské dojdeme k odbočce do Vitochova. Ná-
vrat autobusem do Poličky. Trasa asi 10 km. Vede Jiří Andrle. 

sobota 28. září – Václavská vycházka 
Autobusem v 8:45 z aut. nádr. do Stašova. Odtud po cyklo-

značení do Rohozné. Dále na hrad Svojanov. Po zelené TZ do 
Starého Svojanova a po silnici kolem Křetínky do Svojanova. 
Autobusem zpět do Poličky.Trasa 11 km. Vede Jiří Andrle. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete v  informační skříňce 
KČT na budově hostince „U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na  
internetu www.kct-policka.webnode.cz 

Turisté
FORMANSKÝ DEN

Od 8:00 hod. zápis koní, od 10:00 hod. slavnostní zahájení

Zváni jsou všichni majitelé a milovníci koní. Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné.

22. 9. 2024

PROGRAM: Westernové soutěže: těžký tah, vozatajský parkur, soutěž 
v kládě, orba, dostihy, mini-maxi. Ukázky: šermířské vystoupení skupiny Tartas, 

Valda team - kůň Valda a jeho psí kousky, přehlídka ČMBK. 
Pro děti: SVČ Mozaika - malování na obličej, skupina Tartas - střelba z luku 

a kuše, výstava zbraní, Hobby horsing. Prodejní stánky a další program.

25. ročník

ČSCH BOROVÁ A SVAZ ČMBK POŘÁDAJÍHRADEC KRÁLOVÉ 
7. 9. – Slavnosti královny Elišky 
10:00 - 20:00 - Velké náměstí 
Historické centrum oživí středověká řemesla, průvo-

dy, rytířská klání, středověké hry a  zábavy, rej komedi-
antů, kejklířů a  jiných kumštýřů. Chybět nebude lidově- 
řemeslný jarmark. 

CHEB 
6. 9. – Babí léto – Hrad Cheb 
Festival folkové a country hudby
JINDŘICHŮV HRADEC 
15. 9. – Koncert mezinárodního smyčcového orchestru 

Gmünd
místo konání Rytířský sál státního hradu a zámku, 17:00 

hod.
KUTNÁ HORA 
28. 9.– Svatováclavské slavnosti 
Lidová veselice, folková, country a moderní hudba, řemeslné 

trhy, ochutnávka vín, to vše v historickém centru Kutné Hory. 
LITOMYŠL 
6.–8. 9. – Oslavy 25. výročí zápisu zámeckého areálu na Se-

znam UNESCO, Dny Evropského dědictví a Litomyšlské dvorky 
TELČ 
21. 9. – PodjaVínoHraní 
Folklorní soubor Podjavořičan zve na druhý ročník ochut-

návky vín od moravských vinařů. K poslechu i tanci hraje cim-
bálová muzika. 

TŘEBOŇ 
28. 9. – Svatováclavské slavnosti 
Oslava hojnosti, jídla a pití, celodenní kulturní program za-

hájen příjezdem sv. Václava. Součásti slavností je i řemeslný trh. 
Bližší informace a  více tipů na výlet na www.ceskainspi-

race.cz

Česká inspirace



ze
 ž

iv
o

tA
 m

ěs
tA

 

21

VZPOMÍNÁME

Stovky let čekali Židé mesiáše. Celé ge-
nerace žili a umírali s touhou po jeho pří-
chodu. A když se konečně narodil, vyrostl, 
nechal se pokřtít, vybral si učedníky, strhl 
zástupy, posadil se na horu a začal je učit. 
První slova, která mu vyjdou z úst směřo-
vané ke všem ( jak je zachoval evangelista 
Matouš) jsou šokující: Blahoslavení chudí 
duchem, blahoslavení plačící, blahoslavení 
tiší, blahoslavení ti, kdo hladovějí a žízní po 
spravedlnosti, blahoslavení milosrdní, bla-
hoslavení čistého srdce, blahoslavení ti, kdo 
působí pokoj, ... a tak dál. 

Vlastně lidem říká: „Myslíte si, že víte, jak 
vypadá úspěšný, šťastný život, ale strašně 
se mýlíte. Myslíte si, že dobře je na tom ten, 
kdo prochází životem suverénně a sebejis-
tě, že úspěšný je ten, kdo si prosadí svoji 
vůli, že ten, kdo se směje, vyhrál, že kdo 
dokáže zajistit přežití svému rodu je pašák. 
Myslíte si to a  mýlíte se. Člověk naroze-
ný na zemi nahlíží věci pouze pozemsky, 
snadno zapomene, že je jeho pravý domov 
v  nebi.“ Kristus přišel a  všechno převrátil 
na hlavu. Jeho učedníci se podle jeho logi-
ky pokoušejí žít a nevyhnutelně selhávají. 
Snaží se ale nenechat se svými selháními 
odradit, protože je Kristus ujistil o tom, že 
je lépe selhat v úsilí o dobro než kapitulo-
vat anebo uspět v prosazování si své vůle. 

Na konci tohoto měsíce budeme slavit 
svátek svatého Václava, řada lidí si toho 
ani nevšimne, protože letos spadá na so-
botu. A  přitom je to svátek, který mimo-
řádně dobře ukazuje unikátnost (nebo 
taky podivnost) křesťanství. Kdybychom 
byli Římané, nebo Číňané, nebo se narodili 
jako Aztékové, stěží bychom slavili tento 
svátek, spíše bychom oslavovali schopného 
Boleslava, Václavova bratra a – jak leckteří 
historici osvědčují – skutečného zakladate-
le české státnosti. Václav by se učil v ději-
nách jako kuriózní slabý kus a  pravděpo-
dobně odstrašující příklad. Milé děti, takhle 
dopadnete, když nebudete dost ostražité, 
i proti bratrovi je třeba mít se na pozoru. 
K  čemu byla Václavovi jeho šlechetnost? 
K  čemu jeho zbožnost? Kde byl ten jeho 
Bůh, když ho Hněvsa probodl mečem? Ne, 
milé děti, je třeba se spoléhat na svoji bys-
trost a lstivost, ne na nějakého neviditelné-
ho Pánbíčka. 

Populární je tato životní filosofie. A přiro-
zená. Následovník Ježíšův ale ví svoje: „Je-
diné, co víme, a to do značné míry z přímé 
zkušenosti, je, že zlo pracuje s obrovskou si-
lou a neustálým úspěchem – marně: připra-
vuje vždy jen půdu pro nečekané dobro, aby 
mohlo vyklíčit. Tak je tomu obecně a tak je 
tomu i v našem životě…“ (J.R.R. Tolkien) 

Tomáš Enderle 
katolický farář poličský

Vertikála:
všechno je jinakDne 24. září to bude již 40 

let, co nás navždy opustil náš 
milovaný tatínek pan Karel 
Drahoš z  Pomezí. „Ztráta 
otce bude vždycky bolet, ale 
všechno, co teď děláme, je 
na jeho počest a oslavu jeho 
života.“ S  láskou vzpomínají 
děti Karel, Silvie a Magdalena 

s rodinami. Děkujeme všem přátelům za milou vzpo-
mínku.

Dne 2. září si připomínáme 
smutné 10. výročí, kdy nás 
navždy opustil pan Zdeněk 
Jílek. S  láskou vzpomínají 
manželka Květa, synové Petr 
a Zdeněk s rodinami a ostatní 
příbuzní.

15. srpna uplynulo již 20 
let,kdy zemřela naše milovaná 
maminka Miroslava Jílková 
(Lázně Libohaj) a 2. září je to 
již 10 let,kdy zemřel náš milo-
vaný bratr Zdeněk Jílek. S lás-
kou za celou rodinu vzpomíná 
Dana a Miroslav. 

Dne 14. září uplyne již 20 
let od chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná ma-
minka, babička, dcera, sest-
ra, švagrová a  teta Marcela 
Kubínová rozená Kocandová. 
Není dne, kdy by nám ne-
chyběla její láska. Kdo jste ji 
znali a  měli rádi, vzpomeňte 

s námi. S láskou vzpomíná celá rodina

Od života pro sebe jsi nic 
nežádala, vše jen pro své 
děti, rodinu, své zlaté srdce 
jsi nám dala, kéž Bůh odmě-
ní Tvou velkou lásky zásluhu. 
Dlouhých 11 let, co nás na-
vždy opustila maminka, dcera 
a sestra, paní Ludmila Kuch-

tová. Dva roky tomu již, co nás opustil i tvůj manžel 
pan Bohuslav Kuchta. Máme vás v srdci napořád.

CENTRA
OTEVŘENÍ

DUŠEVNÍHO
ZDRAVÍ

policka.charita.cz/otevirameCDZ

J a k  a  k o m u  p o m á h á  C e n t r u m  d u š e v n í h o  z d r a v í ?  A  j a k  t o  u v n i t ř  v y p a d á ?  
P ř i jď t e  s e  p o d í v a t !

Z v e m e  v á s  n a  d e n  o t e v ř e n ý c h  d v e ř í  d o  C e n t r a  d u š e v n í h o  z d r a v í .  

11. září 2024

W o l k e r o v a  a l e j  2 0 9 / 1 2

od 13 do 17 hodin

S v i t a v y

Zubní pohotovost
31.8.-1.9. MUDr. Kučerová Marta, Polička, Smetanova 55
7.-8.9. MDDr. Martinec Vojtěch, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150
14.-15.9. MDDr. Martinec Barbora, Litomyšl, J. E. Purkyně 1150
21.-22.9. MDDr. Mikulecký Jan, Horní Sloupnice 49
28.-29.9. MDDr. Novák Peter, Dolní Sloupnice 188
5.-6.10. MUDr. Sejkorová Jitka, Polička, Husova 25

20 
PU3V

Oslavujte s námi

Mužský pěve cký sbor 
B. Martinů 

města Polička 
sobota 28. září 

14:30 hod. DPS Penzion 

Koncert pořádá DPS Penzion u příležitosti
 20. výročí založení 

Poličské univerzity třetího věku



22
sP

o
Rt

PLAVECKÝ BAZÉN – OTEVÍRACÍ DOBA ZÁŘÍ 2024 

Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.tespolicka.cz Facebook: Plavecký bazén Polička 
 

 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní doby.  

  V  E  Ř  E  J  N  O  S  T OMEZENÍ 
1.9. Ne ZAVŘENO  
2.9. Po ZAVŘENO  
3.9. Út ZAVŘENO  

4.9. St  
8:00 – 18:00 

18:00 – 20:00 kondiční plavání 

5.9. Čt 6:00-7:30 
12:00 – 17:00
18:00 – 20:00 18:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 

6.9. Pá  12:00 – 20:00
7.9. So  14:00 – 20:00
8.9. Ne  13:00 – 19:00  

9.9. Po  12:00 – 20:00

16:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

10.9. Út 6:00-7:30 14:00 – 20:00 17:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 

11.9. St  
14:00 – 18:00
18:00 – 20:00

16:00 – 17:30 obsazeny 2 dráhy 
kondiční plavání 

12.9. Čt 6:00-7:30 
14:30 –  7:00
18:00 – 20:00 18:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 

13.9. Pá  12:00 – 20:00
14.9. So  14:00 – 20:00
15.9. Ne  13:00 – 19:00

16.9. Po  
12:00 – 16:00
18:00 – 20:00

18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 
kondiční plavání 

17.9. Út 6:00-7:30 
14:00 – 16:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:30 obsazeny 2 dráhy 

18.9. St  
14:00 – 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

19.9. Čt 6:00-7:30 
14:30 – 17:00
18:00 – 20:00 18:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 

20.9. Pá  12:00 – 20:00
21.9. So  14:00 – 20:00
22.9. Ne  13:00 – 19:00

23.9. Po 
 12:00 – 16:00

18:00 – 20:00
18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 
kondiční plavání 

24.9. Út 6:00-7:30 
14:00 – 16:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:30 obsazeny 2 dráhy 

25.9. St  
14:00 – 16:00
18:45 – 20:00 kondiční plavání 

26.9. Čt 6:00-7:30 
14:30 – 17:00
18:00 – 20:00 18:00 – 18:30 obsazeny 2 dráhy 

27.9. Pá  12:00 – 20:00
28.9. So  14:00 – 20:00
29.9. Ne  13:00 – 19:00

30.9. Po  12:00 – 16:00
18:00 – 20:00

18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 
kondiční plavání  

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vy-
hrazeno právo na změnu provozní doby.

PLAVECKÁ ŠKOLA 
Odpolední kurzy plavání začínají 16. září. 

Nabízíme volná místa v  kurzu plavání 
dětí v  pondělí a  v  kurzu Aquafitness ve 
středu – vhodné pro ženy i muže. 

Nově v nabídce od září kurz plavání pro 
dospělé ve středu od 16:00 – 17:00. 

Více informací a  přihlašování na: ba-
zen@tespolicka.cz 

ZIMNÍ STADION:
Plánované otevření zimního stadionu 

pro veřejnost je od 2. 9. 2024. 
Veřejné bruslení: 
čt 17:30–18:30 
so 14:00–15:30, 19:00–20:30 
ne 14:00–15:30 
Sledujte rozpis na: www.tespolicka.cz 

a  na vývěsní tabuli u  vstupu do zimního 
stadionu, kde ve volných hodinách je brus-
lení s hokejkou. 

Pronájem plochy je možno rezervovat 
u správce ZS. 

Kontakt: Miloš Grubhoffer  
461 725 427, 605 246 743, zimnista-
dion@tespolicka.cz 

SAUNA: pro veřejnost bude otevřená 
od středy 2. 10. 

Fitcentrum: 
Po 10:00–12:00, 14:00–20:00 
Út 14:00–20:00 
St zavřeno 
Čt 14:00–20:00 
Pá 10:00–12:00, 14:00–20:00 
So 14:00–16:00 (listopad–duben)
17:00–19:00 (květen–říjen) 
Ne zavřeno 

Více na facebooku: Fitko VESLO Polička

BAZÉN

Ani se tomu nechce věřit, že se letos par-
ta přehazované, mladších a starších žákyň, 
vydala na letní volejbalové soustředění do 
Čestic po 25. Loni se nám pobyt moc ne-
vyvedl, zradilo nás počasí, zato letos jsme 
měli krásné horko – vedro. Stále přes tři-
cet a pocitově 45°C. Soustředění se neslo 
v duchu Čestické pětadvacítky, kdy děvča-
ta plnila úkoly a byla odměněna v tombole. 
Celotýdenní úkoly zvládly nejlépe Zuzka, 
Viola, Klára, Barča a Lili. Pozadu nezůstaly 
ani tři nejmladší účastnice. Volejbalový kvíz 
kahoot nejlépe a  nejrychleji vyplnily Ane-
ta Přiklopilová a Bára Pešavová. Trénovalo 
se podle představ trenérů. Holky makaly 
v  lese i  na hřišti a  často si sáhly na dno 
svých sil. Připravily živé sochy na volej-
balové téma, předvedly tanec na písničky 
Pokáče, zazněl Zámek princezen a Hádaly 
jsme, co to je? Nejsuprovější byl fotokoutek 
s hláškami, narozeninové dorty a vlastno-
ruční výroba jednohubek. A  protože bylo 
vedro, vedro, vedro, chodilo se k tůni a na 

koupák. 
Večerní hra proti 

trenérům také ne-
chyběla. Starší žá-
kyně těžily ze svého 
servisu, mladší se 
úžasně rozpohybo-
valy a nejmenší hol-
ky nepustily na zem 
jediný míč. Přitom 
ještě zvládly ma-
lovat, vystřihovat 
a  tvořit prstýnky, 
náramky a  kytič-
ky. A co bylo nejvíc 
v  kurzu? Mončina 
lékárna a  barevné 
tejpy. 

Všem patří velký 
dík za zvládnutou 
organizaci, za to, že 
to holky nevzdaly 
a dokázaly se kous-
nout. Snad jsme na 
nadcházející sezónu 
připraveny. 

-har-

Volejbal 
čtvrt století v česticích



sP
o

Rt

23

SEZÓNA 24/25 
Vážení příznivci Rebelského hokeje, do-

volte nám po letní pauze pár slov k nadchá-
zející hokejové sezóně 2024/25 .

Tým IHC Stavoblock Rebels Polička se 
opět přihlásil do meziokresního přeboru 
ledního hokeje. 

 V letošním ročníku se utká 9 týmů, (o je-
den více než v loňské sezoně) . Nováčkem 
soutěže je Lokomotiva Česká Třebová (se-
znam týmů: HC Skuteč, TJ Sokol Čestice, 
Aloha Lanškroun, HC Spartak Choceň „B“, 
HC Litomyšl „B“, HC Spartak Polička „B“, 
IHC Stavoblock Rebels Polička, ZH Pardubi-
ce, Česká Třebová). 

Soutěž začíná o  víkendu 11. –13. října, 
kdy se v úvodním kole utkáme s největším 
favoritem, týmem HC Skuteč na jeho ledě, 
další kolo zajíždíme do Chocně a pak doma 
přivítáme obhájce titulu, tým Litomyšl B. 

Systém soutěže je shodný s loňskou se-
zonou, to znamená, že týmy se utkají v zá-
kladní části dvoukolově každý s  každým 
a do play-off (ČF) postoupí prvních 8 týmů 
(dvojice budou sestaveny dle pořadí po 
1. části soutěže :1-8, 2-7, 3-6, 4-5.). Hraje 
se na dvě utkání (venku, doma). V semifi-
nále vítězové ČF sehrají dvě utkání (venku, 
doma). Začíná se na hřišti hůře umístěného 
týmu po 1. části soutěže (4-1, 3-2) a  ná-
sledné finále se bude hrát na dvě vítězná 
utkání. První poličské derby bude v sobotu 
23. 11. v 16:15. 

Domácí utkání: 
26. 10. So Rebels – Litomyšl B 16:15
23. 11. So Rebels – Spartak Polička B 16:15
30. 11. So Rebels – Česká Třebová 16:15
7. 12 . So Rebels – Skuteč  16:15
14. 12. So Rebels – Choceň B 16:15

IHC STAVOBLOCK REBELS
4. 1. So Rebels – ZH Pardubice           16:15
9. 1. Čt Rebels – Čestice  19:00
11. 1. So Rebels – Lanškroun 16:15
25. 1. So Spartak Polička B – Rebels 16:15

SEZONA 2024/2025 
MUŽI „A“ – KRAJSKÁ LIGA MUŽŮ 
Základní část se odehraje dvoukolově každý s ka-

ždým, tedy 12 utkání ve skupině P (Pardubický kraj), 
16 utkání ve skupině H (Královéhradecký kraj). 

V nadstavbové druhé části budou proti sobě 
hrát ve skupině A čtyři nejlépe umístěné celky 
P kraje a 4 nejlépe umístěné týmy H kraje. Ve 
skupině B  budou hrát celky na 5-7 z  P  kraje 
a 5-9 z H  kraje. Obě skupiny hrají dvoukolově 
a do tabulky nezapočítávají výsledky ze základní 
části. 

Play-off – 3. část soutěže – Osmifinále hrají 
týmy umístěné dle pořadí na 1.-16. místě. Dvoji-
ce budou sestaveny podle pořadí ve druhé části. 
Play-off se hraje se na 3 vítězná utkání. Začíná 
se na ledě lépe umístěného týmu po 2 části. 

Týmy přihlášené do soutěže: 
Pardubický kraj – HC Slovan Moravská Tře-

bová, HC Hlinsko, HC Chrudim, HC Litomyšl, HC 
Spartak Choceň, TJ Orli Lanškroun, HC Spartak 
Polička (tým HC Kohouti Česká Třebová se do 

HC SPARTAK POLIČKA
soutěže nepřihlásil a ukončil činnost). 

Královéhradecký kraj – Spartak Nové Město 
nad Metují, BK Nová Paka, Stadion Nový Bydžov, 
HC Jaroměř, SK Třebechovice n/O., HC Trutnov, 
HC Náchod, HC Dvůr Králové n/L., HC Opočno. 

MUŽI „B“ – OBLASTNÍ LIGA 
Základní část dvoukolově – 16 utkání, násle-

duje play-off. Čtvrtfinále a semifinále se hraje na 
2 utkání. Finále na 2 vítězná utkání. 

Účastníci: Aloha Lanškroun, HC Spartak Cho-
ceň „B“, HC Litomyšl „B“, Lokomotiva Česká 
Třebová, ZH Pardubice, IHC Rebels Polička, HC 
Skuteč, HC Čestice, HC Spartak Polička „B“ 

STARŠÍ ŽÁCI – LIGA STARŠÍCH ŽÁKŮ B  – 
ročníky 2011, 2012 

Základní část (skupina 17 – Pardubická) dvou-
kolově – 8 účastníků (Pardubice, Č. Třebová, M. 
Třebová, Litomyšl, Lanškroun, Hlinsko, Polička) 
14 utkání. První dvě družstva postupují do nad-
stavbové skupiny, ve které se utkají s  prvními 
dvěma družstvy ze skupin 14 – Liberecká,15 
– Královéhradecká I, 16 – Královéhradecká II, 

ostatní hrají o umístění. 
 MLADŠÍ ŽÁCI – LIGA MLADŠÍCH ŽÁKŮ B – 

ročníky 2013, 2014 
Budou hrát skupinu 14 – Pardubická, ve kte-

ré je 11 účastníků (Chrudim, Skuteč, Choceň, M. 
Třebová A a B, Č. Třebová, Litomyšl, Lanškroun, 
Hlinsko, Pardubice, Polička). Hrát se bude dvou-
kolově, za sezonu sehrají 20 mistrovských utkání. 

SOUTĚŽE PARDUBICKÉHO KRAJE  4., 3., 2. 
TŘÍD 

4. třída (ročníky 2015) – hraje se na polovinu 
kluziště, 3x 15 minut hrubého času, 13 turnajů 
– 26 utkání. Účastníci: Choceň A a B, Hlinsko, Li-
tomyšl, Lanškroun, Chrudim, Skuteč, Č. Třebová, 
M. Třebová, Pardubice, Polička 

3. třída (ročníky 2016) – hraje se na třetinu 
hřiště, 3x15 minut hrubého času, 12 turnajů, 24 
utkání. Účastníci: Choceň, Hlinsko, Litomyšl, Lan-
škroun, Chrudim, Skuteč, Česká Třebová, Morav-
ská Třebová A a B, Pardubice A a B, Polička

2. třída (ročníky 2017) – hraje se na třetinu 
hřiště, 3x15 minut hrubého času, 12 turnajů, 
24 utkání. Účastníci: Choceň, Hlinsko, Litomyšl, 
Lanškroun, Chrudim, Skuteč, Česká Třebová, M. 
Třebová, Pardubice A a B, Polička

Novinky a  rozpis okresního přeboru bu-
deme zveřejňovat na www.rebelspolicka.cz 
a na facebooku a instagramu  rebelspolicka. 

Zde najdete i  všechny naše sponzory, 
kteří nám umožnili tuto soutěž hrát. 

Děkujeme Vám všem za přízeň a podpo-
ru.



N
es

eď
te

 D
o

m
A

24
KA

m
 D

N
es

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

17. 08.–27. 10. SLAVNÍ ČEŠTÍ SKLADATELÉ Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
02. 09. 13:30 Výlet Balda DPS Penzion Polička 
02. 09. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
02. 09. 20:00 Listování - Vraždi všímavě Městská knihovna Polička 
04. 09. 14:00 ROMA AETERNA - až do hořkého konce Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
05. 09. 17:00–20:00 Podpora psychiky MaTami MaTami
09. 09. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
10. 09. 15:00–17:00 Podpora nastávajících rodičů MaTami MaTami
10. 09. 18:00 Koncert k 65. výročí úmrtí Bohuslava Martinů Spolek NÁŠ MARTINŮ Reprezentační sál barokní radnice v Poličce
11. 09. 13:00–17:00 Otevření Centra duševního zdraví - den otevřených dveří Oblastní charita Polička CDZ - Wolkerova alej 209/12, Svitavy
11. 09. 14:00 PŘEMYSLOVCI Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
11. 09. 14:00 Hrátky s pamětí DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
12. 09. 09:30 Knihomolík  Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
12. 09. 14:00–16:00 Duševní zdraví MaTami MaTami
14. 09. 20:00 JEFF McERLAIN (USA) Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
16. 09. 13:30 Šikovné ručiky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
16. 09. 16:00–18:00 Logopedická poradna MaTami MaTami
17. 09. 08:00–17:00 Bazárek dětského oblečení MaTami Dům Jordán
18. 09. 08:00–17:00 Bazárek dětského oblečení MaTami MaTami
18. 09. 13:30 Seniorská stopa DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
18. 09. 14:00 ROMA AETERNA - až do hořkého konce Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
19. 09. 08:00–12:00 Bazárek dětského oblečení MaTami MaTami
19. 09. 16:00–18:00 Porucha autistického spektra MaTami MaTami
24. 09. 15:00–17:00 Podpora nastávajících rodičů MaTami MaTami
25. 09. 214:00 PŘEMYSLOVCI Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
25. 09. 16:30–18:30 Povídání o dospívání MaTami MaTami
26. 09. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
28. 09. 14:30 Koncert -  Mužský pěvecký sbor B. Martinů města Polička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
28. 09. 20:00 Street comedy x Jägermeister tour Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
29. 09. 2024–05. 01. 2025 ŘÍŠE HMYZU ONDŘEJE SEKORY Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
29. 09. 16:00 bzzzz...VERNISÁŽ výstavy Říše hmyzu Ondřeje Sekory Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
30. 09. 16:00–18:00 Proč si děti ubližují MaTami MaTami
02. 10. 14:00 ROMA AETERNA - až do hořkého konce Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
09. 10. 14:00 PŘEMYSLOVCI Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
10. 10. 18:00 Dušekvízování vol. 5  Oblastní charita Polička Divadelní klub
17. 10. 08:00–16:00 Prodej do tašky Oblastní charita Polička Dům Jordán
08. 11. 19:00 Kamil Střihavka - Benefiční koncert Oblastní charity Polička Oblastní charita Polička Tylův dům

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 16. září 2024.


